
Pet godina komuna
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Izjava 
druga Tita
Predsjednik Republike Josip 

Broz Tito, pred odlazak na XV. 
zasjedanje Generalne skupštine 
Ujedinjenih naroda dao je za 
jugoslavensku štampu, radio 1 te­
leviziju slijedeću izjavu:

»U skladu s dosadašnjim na­
porima vlade Federativne Na­
rodne Republike Jugoslavije, da, 
naročito kroz Ujedinjene narode, 
što više doprinese očuvanju mira 
1 smanjenju međunarodne nape­
tosti, riješeno je da ja lično 
predvodim, delegaciju našo ze­
mlje na XV. zasjedanju General­
ne skupštine.

Zbog sadašnje veoma loše si­
tuacije i krupnih problema koji 
u vezi s tim stoje pred Ujedinje­
nim narodima, kao što su kolo­
nijalno pitanje, pitanje razoru­
žanja i druga, mi smatramo nuž­
nim i veoma važnim da na ovoj, 
petnaestoj sesiji sudjeluje što vi­
še šefova država.

Smatram da će biti korisno da 
na čelu svojih delegacija sudje­
luju i šefovi i predsjednici vlada 
prijateljskih azijskih i afričkih 
zemalja, s kojima smo se mi is­
crpno konsultirali prije rješenja 
da se ide na XV. zasjedanje Uje­
dinjenih naroda. Vjerujemo da 
će tom prilikom biti mogućnosti 
za razmjenu mišljenja ne samo 
sa šefovima neangažiranih ze­
malja nego i s drugima.

Prema tome, smatram XV. za­
sjedanje Generalne ansambleje 
veoma važnim za dalji' razvoj 
međunarodnih odnosa i očuvanje 
mira. Bez obzira na veoma mut­
nu i teške međunarodnu situaciju, 
ja očekujem pozitivne rezultate 
sa sastanka u New Vorku«.

Navršilo se pet godina od uvo­
đenja komunalnog sistema. Bio 
je to historijski datum u razvit­
ku socijalističke demokracije, o- 
životvorenje ustavnog principa 
prema kome osnovu društveno- 
poliitičkog uređenja naše zemlje 
čini, pored samoupravljanja 
radnika u poduzeću, i samou­
pravljanje radnih ljudi u svim 
ostalim oblastima života.

Razvitak komorna, od prvih 
dana njihovog života, bio je u- 
smjeren u dva pravca: snaženje 
društvenog upravljanja u svim 
oblastima (škole, zdravstvene 
ustanove, socijalne institucije i 
t. d.) i jačanje materijalne osno­
ve komunalnih zajednica sa stal­
nom brigom za poboljšanje ži­
votnog standarda radnih ljudi. 
Komune su u oba pravca postig­
lo velike rezultate.

Od 1956. do 1959. godine rela­
tivni udio oipnina u ukupnim dru­
štvenim sredstvima porastao je 
od 10 na 14,4 odsto. Od 1953. go­
dine do 1960. budžeti općina po­
rasli su za dva i po puta, a. lo­
kalni investicioni fondovi za 19 
puta. Ako se računaju budžetska 
sredstva općine i kotara i sred­
stva u fondovima privrednih or­
ganizacija, onda izlazi da oko 45 
odsto svih sredstava stoji na ra­
spolaganju komunalnim zajedni­
cama.

Ovako snažna materijalna ba­
za omogućila je razvijanje i o- 
bogaćivanje društvenog samou­
pravljanja građana u svim poslo­
vima komunalnog života.

S porastom materijalnih sred. 
stava rasla je i briga komune za 
životni standard građana. Godi­
ne 1956. za društveni standard 
Investirano je 44,8 milijardi di­
nara, slijedeće godine 77,1 mili­

jarda, 1958. godine 794 milijar­
da dinara da bi u prošloj godini 
ta cifra dostigla 92,6 milijardi 
dinara. U istom periodu poduze­
ća i privredne organizacije dale 
su iz svojih slobodnih sredstava 
preko 35 milijardi dinara za sta­
nove radnika i službenika. Go­
dine 1956. izgrađeno je 138 a pro­
šle godine 376 školskih zgrada.

Za proteklih pet godina komu­
ne su osnovale 9.443 industrijska 
i druga poduzeća. Od toga indu­
strijskih 897, građevinskih 330, 
ugostiteljskih 1.971, zanatskih 
1.295, trgovinskih 2.709, poljopri­
vrednih 333, uslužno - komunal­
nih 284 i ostalih 1.624.

Stalni porast sredstava sa ko­
jima je raspolagala komuna i 
sve veće nadležnosti narodnih 
odbora općina koje su prelazile 
sa republičkih i saveznih organa 
uobličavali su općinu - osnovnu 
ćeliju komunalnog sistema. Novi 
zakon o budžetima, koji je us­
vojio princip da od dohotka sta­
novnika općine zavise i sredstva 
komunalnog budžeta i potrošnje 
uopće, dao je još veći pođstrek 1 
otkrio elemente materijalne za­
interesiranosti svih stanovnika 
općine za veću produktivnost ra­
da i bolje gazđovanje zajednič­
kim sredstvima.

Razvitak komuna je stalni 
proces, proces- koji svakodnevno 
utiskuje nove crte u lik našeg 
društvenog sistema. Otud je i 
razumljivo što je za proteklih 
pet godina život ukazao 1 na ne­
ke još neriješene probleme u 
komunalnom uređenju. Savezna 
narodna skupština- će vjerovatno 
na prvom zasjedanju poslije 
ljetnog odmora razmatrati i pro­
bleme izgradnje komunalnog u- 
redenja.

Iako su teritorijalne promjene 
često vršene komunalni sistem 
još nije potpuno sređen teritori­
jalno. Sada u našoj zemlji ima 
75 kotara i 800 općina. Međutim, 
ni današnje -granice kotara i op­
ćina nisu stalne. Postoji mišle- 
nje da općine i kotari treba da 
budu jedinstvene ekonomske cje­
line u kojima će privreda imati 
sve uslove za razvoj.

Sigurno je da će se nadležno­
sti sa kotara i dalje -prenositi na 
općinu. Smatra se da će u bu- 
dućnostd, vjerovatno uskoro, ko­
tar biti prava zajednica komuna 
sa izvjesim funkcijama koordi­
nacije.

Raspodjela dohotka, odnosno 
sredstva sa kojima komuna ra­
spolaže 1 financira sve vidove 
potrošnje, već godinama je pred­
met razgovora. Činjenica je da 
Je komuna vremenom postajala 
sve bogatija ali je i činjenica da 
su joj rasle i obaveze. Nesu­
mnjivo da će raspodjela dohotka 
biti jedna od najinteresantnijih 
tema u skupštinskoj debati i 
predmet posebnog interesiranja. 
Ima mišljenja da -komune još ne­
maju dovoljno sredstava, ali i da 
ta sredstva nedovoljno racional­
no troše. Naravno, sistem raspo­
djele dohotka jedna je od ključ­
nih stvari i on će biti određen 
daljim razvitkom komuna i ko­
munalnog sistema -u cjelini.

Bit će svakako riječi i o ne­
razvijenim komunama. Aid ovo­
ga puta ne će se govoriti o visi­
ni pomoći ovim komunalnim za­
jednicama. Princip je određen 
i sredstva osigurana. Nerazvije­
ni krajevi pomoći će se razvija­
njem proizvodnih snaga za koje 
te komune imaju prirodne i dru­
ge uslove.

2. Živković

Ne odugovlačiti pripreme 
z a  J e s e n j u  s j e t v u

TJEDAR BORBE 
PROTIV TUBERKULOZE

Kao svake, tako će se i ove go­
dine održati u cijeloj Jugoslaviji 
»Tjedan borbe protiv tuberkulo­
ze«. Organizator »Tjedna« — Cr­
veni križ, već je i u našem ko­
taru poduzeo čitav niz akcija u 
smislu ovogodišnje parole: »Ra­
no otkrivanje i kućno liječenje 
temelj su borbe protiv tuberku­
loze«. Tako će se, između ostalo­
ga, započeti u tom tjednu siste­
matski pregled svih prosvjetnih 
radnika na kotaru, odrediti tu- 
berkulinski indeks u nekim na­
šim školama, proširiti raspon 
kućnog liječenja tuberkuloznih 
u ODĆini Šibenik, održati preda­
vanja- u školama o značenju 
»Tjedna« i učvrstiti sekcije za 
borbu protiv tuberkuloze na te­
renu. Naročito će biti važno an­
gažirati sve aktiviste Crvenoga 
križa u predstojećoj akciji cije­
pljenja protiv tuberkuloze (bese- 
žiranja), jer jedino njemu imamo 
zahvaliti pad oboljevanja od tu­
berkuloze kod djece.
Kako je tuberkuloza najmasov- 

• nija zarazna bolest, očekujemo, 
da se svaki građanin ii' granica­
ma svojih mogućnosti potpomoći 
Crveni križ u njegovim akcija­
ma. Isto tako ie nadamo, da će 
i odgovorni faktori pojačati svoj 
u'og u borbi protiv tuberkuloze 
podupirući izgradnju antituber- 
kuloznih ustanova.

Proizvodnja visokorodne sorte 
pšenice dobila je kod nas zna­
čajno mjesto. Trogodišnja isku­
stva su pokazala, da smo u pro­
izvodnji Ipšenioe pošli dobtfm 
putom i da ubuduće Jugoslavija 
može da postane izvoznik velikih 
količina ovog neophodnog artikla. 
Poljoprivredni proizvođači su se 
uvjerili, da sjetva visokorodnih 
sorti pšenice, ostvaruje znatno 
veće prinose i prihode po jedini­
ci površine, nego kad siju stare 
domaćo sorte.

Kao rezultat raspoloženja pro­
izvođača, i potreba da se što vi­
še i bolje proizvodi, usvojen je 
plan, da se i u kotaru Šibenik 
zasije 600 hektara visokorodnim 
vrstama pšenice. Ne bi se moglo 
reći, da plan nije obiman, ali po­
stoje svi uvjeti da se izvrši. Sa­
mo trebalo je navrijeme početi 
s pripremama, a neke od njih 
već privesti kraju. Podaci, koji­
ma raspolaže Zadružni' savez, 
govore da nije tako. Ispitana 
sortna sjemena i umjetno gnoji­
vo, što je neophodno za osigura­
nje visokih prinosa, trebalo je 
već nabaviti, a što nije učinjeno. 
Ne bi li zadruge i sami poljopri­
vredni proizvođači, mogli, da se 
jednon. konačno odluče, da si­
stematski rade, kad su u pitanju 
ovako značajni poslovi, kao što 
je proizvodnja jednog od osnov­
nih prehrambenih artikala. Teš­
ko je, da bi se moglo ma kakvim 
razlozima pravdati zakašjenje u 
razradi planova u okvirima op­
ćina i zadruga. Dosad je moglo 
da sve bude završeno i da se 
sjetva dočeka potpuno spremna. 
Najveće površine visokorodnih 
vrsta pšenice zasijati će se u op­
ćini Drniš, Knin i Skradin. Pre­
ma mišljenju stručnjaka na po­
dručju šibenskog kotara najviše 
odgovara sjetva sorte "San pa­
store« i »Produktore«, jer su se 
ove dvije sorte pokazala daleko 
produktivnije od sjemena sorte 
»Mara«.

Analizirajući proizvodnju na

području kotara Šibenik, t. j. u- 
poređujući rezultate prethodnih 
godina s već postignutim rezul­
tatima zasijavanja visokorodnih 
sorti pšenice u 1960. godini ima­
mo slijedeću sliku kretanja pro­
izvodnje: u 1956. godini prinosi 
po jednom hektaru iznosili su 
6,7 metričkih centi, u 1957. godi­
ni 20 metričkih centi po jednom 
hektaru, a u 1960. godini, kada 
smo poduzeli veću stručnu kon­
trolu dobili smo prinos od 37 do 
43 metričke cente po jednom 
hektaru. Upoređujuoi ove rezul- 
zultate dolazimo do zaključka, 
da uz blagovremenu izvršenu 
pripremu, kasnije pravilnu njegu 
i ■ obradu, kao i primjenu odgo­

varajuće agrotehnike, može se i 
u našem kotaru sa sigurnošću 
očekivati prinos i preko 30, pa i 
40 metričkih centi po jednom 
hektaru. Brigu o organizaciji 
sjetve preuzela je Kotarska po­
ljoprivredna stanica. Za sjetvu 
će se angažirati traktori, kojih i- 
ma dovoljno, jedino nema sija­
čica, ali su poduzete mjere da se 
dođe i do ove mehanizacije.

Početak sjetve je blizu i ne bi 
se smjelo dangubiti. Društveno- 
političke organizacije trebale bi 
da ožive svoju djelatnost i da se 
zainteresiraju jza ostvarivanje 
akoionog programa u poljopri­
vredi svoje komune ili zadruge.

(O)

Na ovom mjesti na Baidekinu, djeca su se još do nedavna i- 
grala i u kasnijim večernjim satima, za vrijeme ljetne sparine.

Mogao se čuti žamor i smijeh, mogli smo promatrati nji­
hove igre . . .

Sada, kad ovuda prođemo, iz gleda nam kao da je sve opu­
stjelo. Spustio se mrak i ovdje više nikoga nema. Mališani su se 
povukli u svoje domove. Polako i sigurno nailazi jesen . . .

Možda to djeca najprije osjeto . . .
J. Čelar

Mjesne organizacije SSRN

P o četa k  rada
Na području naše Republike 

u septembru počinje se sa odr­
žavanjem konferencija mjesnih 
organizacija Socijalističkog sa­
veza radnog naroda. U Glav­
nom odboru ističu, da su orga­
nizacije Socijalističkog saveza 
u ljetinjem periodu postavile 
organizacionu' šemu i da će se 
tokom mjeseca septembra izvr­
šiti izbori odbora mjesnih or­
ganizacija i izbori delegata za 
općinsko konferencije.

U toku septembra u Hrvat­
skoj će, dakle, političku aktiv­
nost preuzeti mjesne organi­
zacije u svoje ruke. Posao ne 
će biti lak, jer će mjesne or­
ganizacijo istodobno sa pri­
premama za republički kon­
gres prići ostvarivanju pro­
grama rada, koji će usvojiti 
izborne konferencije mjesnih 
organizacija na osnovi odluka 
Petog kongresa SSRNJ.

U Glavnom odboru Socijali­
stičkog saveza radnog naroda 
Hrvatsko uvjereni su, da će 
izborne konferencije uspješno 
izvršiti postavljene zadatke, 
prije svega, zbog toga što su 
organizacije i u ljetnom perio­
du pokazale dosta dobru aktiv­
nost. Za vrijeme ljetnog odmo­
ra naročito su se istakle neke 
ideološke komisije, zatim na­
rodna i radnička sveučilišta na 
razradi programa za obradu 
problematike komuna na bazi 
kongresnih materijala.

U posljednja dva mjeseca 
mnogi gradski i više općinskih 
odbora Socijalističkog saveza 
organizirali su seminare sa ru­
kovodstvima, na kojima se 
razmotrio sadržaj rada mjesnih 
organizacija, te rada sekcija i 
komisija. Učesnici seminara s 
posebnom pažnjom su proučili, 
kako će sekcije započeti rad, 
koga će se izabrati u sekre­
tarijat sekcije i kakav će po­
staviti program rada. U nekim 
kotarima smatraju, da male

mjesne organizacije ne bi oba­
vezno ni trebalo da imaju sek­
cije, ako njihovi odbori mogu 
da rukovode cjelokupnim ra­
dom. Da li je to posve pravil­
no, pokazat će se u praksi.

Podružnice su u našoj Repu­
blici shvaćene kao organizaci­
ono tehničke jedinice mjesnih 
organizacija. Stoga će one za­
sad u selima zadržati nešto od 
starog načina rada. U per­
spektivi, međutim, te funkcije 
trebalo bi da predu na sekcije. 
Ovo je važno zbog toga, jer 
će se tome morati prilagođava- 
ti i metod njihova rada.

O radu organizacija Socijali­
stičkog saveza mogla bi se sta. 
viti i poneka primjedlba. Tako, 
na primjer, u dosadašnjim di­
skusijama organizacije nisu do­
voljno posvetile pažnje sadr­
žaju rada, • djelovanju komi­
sija i ulozi općinskih odbora. 
Međutim, poznato je da je in­
tencija Statuta, da se organi­
zacije okrenu prema problemi­
ma komune kao cjeline. Zbog 
toga će se o tome više disku­
tirati na konferencijama op­
ćinskih odbora.

Ocjenu o aktivnosti organi­
zacija poslije Petog kongresa, 
vjerojatno, dat će Plenum 
Glavnog odbora SSRNH, koji 
će se sastati polovicom sep­
tembra radi donešenja odluke 
o sazivu republičkog kongresa.

sp.

■
PROSLAVA DANA 

MORNARICE
Proslava Dana mornarice bila 

jo obilježena svečanim priredba­
ma u jedinicama JNA. Osim 
kulturnih i sportskih manifesta­
cija, koje su organizirano za 
pripadnik© Ratne mornarice, Dom 
JNA priredio je u petak 9. o. 
mj. svečanu priredbu u prostori­
jama hotela »Krka«, na kojoj 
su, pored glazbo Garnizona JNA, 
nastupili članovi splitskog Na­
rodnog kazališta Tanka Štetić i 
Šima Mardešić, koji su uz kla- 
virsku pratnju Gordano Kuzma- 
nić otpjevali nekoliko arija iz 
Gotovčeve opere »Ero s onoga 
svijeta« i Hatzeove »Adel i Ma­
ra«, te Tijardovićeve operete 
'Splitski akvarel«. Na sam dan 
proslave kod otoka Jabuka bače­
ni su u more vijenci u spomen 
poginulih mornara u toko NOB-e.

Šibenska luka

DAVAN JE KRVI
Slijedećih dana u čitavom po­

dručju kotara organizirat će se 
akcija dobrovoljnog davanja kr­
vi. U svim našim mjestima a o- 
sohito u poduzećima i ustanova­
ma vrše se opsežne pripreme za 
tu p'emenitu akciju.
. U Šibeniku se već do sada prijavio 
velik broj lica koja žele đa dadu 
svoju krv. Naročito je velik broj 
prijavljenih u Tvornici lakih me­
tala »Boriš Kidrič«, Tvornici' e- 
lektroda i ferolegura, »Šipadu«, 
u poduzeću Luka i skladišta i- u 
drugim ustanovama i poduzeći- 

- ma. Ta činjenica pokazuje viso­
ku svijest naših radnih ijudi, 
koji nastoje da u potpunosti u- 
spdje ova humana akcija.

šibenski liši
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Redakcija »NIS-cl« zamolila je tajnika Komisije za društve­
ne organizacije Glavnog odbora SSRNH, druga Nikicu Zupano- 
vića, da prikaže što su preduzel društvene organizacije poslije
Petog kongresa SSRNJ.
Peti kongres SSRNJ zacrtao 
je, pored ostalog, dalje zadat­
ke društvenim organizacijama. 
Sta je dosad učinjeno na o- 
stvarenju tih odluka?
—  Društvene organizacije u 

Hrvatskoj izvršile su pripreme 
za ostvarenje odluka Petog kon­
gresa Socijalističkog saveza. O- 
snovu za realizaciju kongresnih 
odluka čine programi rada or­
gan izarrin. koii su doneseni od­
mah poslije Kongresa.

Programi su. po našoj ocjeni, 
realno T)ostavlir*ru. To znači da 
za niihovo ostvarenje postoi^ i 
objektivni, i subjektivni uvjeti.

Na što su se on j°ntirale dru­
štvene organizacije?
__ Društvene organizacije pr­

venstveno su naglasile potrebu 
proširen i a organizacije. Ovo je 
važno stoga, što društvene orga- 

j>r» đg ii cvoi« redove

ničkom planiranju i objedinjava­
nju materijalnih sredstava za uz­
dizanje kadrova. Partizan i Sa­
vez sportova planirali su, na pri­
mjer, niz tečajeva i drugih mje­
ra za osposobljavanje kadra, ko­
ji je potreban i jednoj i drugoj 
organizaciji.

Da li programi rada predviđa­
ju još neki značajniji zadatak?
—  Važan problem, koji se 

tretira u programima rada jeste 
suradnja među brganizacijama. 
Ta suradnja sve više dolazi do 
izražaja među srodnim organiza­
cijama. One su zajedničkim' 
snagama izgradile ili grade raz­
ne objekte u našoj ’ republici, a 
isto tako postupaju i kod školo­
vanja kadrova. Za sada su ova- 
kove inicijative skromnih raz­
mjera, ali postoje uvjeti da one 
oostanu stalna praksa većine or­

ganizacija. Također treba napo­
menuti da je važno područje 
suradnje društvenih organizaci­
ja __ rješavanje problema ko­
mune. Na takovu suradnju u ko­
muni se sve više orijentiraju 
razne organizacije i ona po na­
šem mišljenju treba da postane 
osnova cjelokupne suradnje me­
đu društvenim organizacijama.

I predstojeći Plenum Glavnog 
odbora Socijalističkog saveza 
radnog naroda Hrvatske, koii će. 
pored ostalog, razmatrati prob­
lem odgoja djece, možemo sma­
trati jednim od nrvih i važni i ih 

koraka na ostvarenju kongres­
nih odluka. Plenum socijalistič­
kog saveza zajedno s društve­
nim organizacijama, koje se ba- 
va odgojem đi^re _̂ a koje sa­
da aktivno učestvuiu u pripre­
manju Plenuma i njegovih odlu­
ka - zarrtat ča niz 7ada*akg na
praktičnom provođenju donese­
nih 'VU'n'Vg na Petom kongresu 
.Soci i a li s*ti č Vog saveza radnog 
naroda Jugoslavije.

sp.

Trgovačka mreža na sela
okuno điani f taj način stvo­
re oodmladak. Najbiranije pla- 
tiovo Tw+nv11i <!it • Savez za tie- 
lesni ođ'frvi >v’P'iT*fi7,ar'«, Streljač­
ki sav/rr. Far jia]nj savez i Auto-

t>o—H-70T1 -predviđa povećanje 
Ofrcror»i7flr*iî  za «Hy> društava, od-
ppcr>/-̂  70 aVa 10 OOn n/vnh 
Va do r>xrri <*ođiriA S^rQlia-

«?avA7 oVijryit ča do istog raz- 
dov«iio ’i 20 hiljada
n/v»r?v> oia^nova i tđ.

ri'NT) a  j  rv r r in -

a a i A rt-'iSHf'vn’S Ar*'̂ n-r'
»A Hi mo/>(-A -7ir)poi1rv Vq đ 170 +ry_
Po VIO V’ (jt î'oln Ar̂ vo/frto q qVHv-
P'V’f •r/vio ctrT-V*-! i đg 7oi»itA-

1 Oibmi o-iTil 1 điAr»n.
P\£ TVviAđfriA

ka ostvarenje posta­
vi japi/vt plppcj ?
___ Auto-nj/rto savez, na ori-

r m « r  1 1 n iz  te č a —
im*** Vati čo :fYrij'(žiti đi^ni i <>- 

n'v+roS'P'j zr» a o ia  jz  ^ao— 
n r / v n i i  toAp i« o nao—

ter*-? »vi ̂  P'vljija i V\
f,r\ Tvvlpiffô i p-rA-

ma ijc.o ĉ ’̂ma oni
č^ dobiti 2jnajčke

Da li su to jedini zadaci u 
predstojećem periodu?
-— U programima rada druš­

tvene organizacije unijele su niz 
zadataka. Jedan od važnijih pro­
blema, koji je našao mjesto u 
programima rada jeste osposo­
bljavanje kadrova. U tome se 
posebno ističu organizacije teh­
ničkog odgoja i sportske organi­
zacije. Glavni odbor Narodne 
tehnike osigurao je materijalne 
uvjete za uspješan početak na o- 
stvarenju tog zadatka. Pri Glav- 
nnom odboru, a uz pomoć poje­
dinih privrednih organizacija, 
formiran je Kabinet za stručno 
osposobljavanje kadrova. Kabi­
net je opskrbljen suvremenim 
strojevima za domaćinstvo.

U sportskim organizacijama i- 
mamo pozitivnu pojavu o zajed-

Kad u gradovima gledamo iz­
loge trgovinskih radnji, često sa­
stajemo pred mnogim ukosno iz­
loženim artiklima. Asortiman je 
bogat, gotovo uvijek možemo do­
biti upravo ono što želimo. Da li 
je tako ni u našen selu? Točno 
je da se radnje na selu ne mo­
gu usporediti s onima u gradovi­
ma, ali bi bar donekle mogle bo­
lje opskrbljivati potrošače. Još 
mnogo nedostaje seoskoj trgovi- 
nin, a tako ne bi trebalo biti, kad 
bi se o tome povelo više računa. 
Proputujemo li kroz sela šiben­
skog kotara viđj.et ćemo uvijek 
istu sliku: neukusno uređeni 
izlozi, a trgovinske radnje nema­
ju čak ni artikala, koji se najvi­
še traže. Zato potrošači opravda­
no kritiziraju zašto prodavaoni­
ce nemaju na skladištu nekih 
industrijskih artikala. Poljopri­
vrednici često moraju s negodo­
vanjem napuštati prodavaonicu, 
jer nisu dobili ono što su tražiti. 
Kad potrošač, nakon uzaludnog 
pješačenja od prodavaonice do 
prodavaonice, ne nađe što mu 
treba, pa prigovori, prodavači 
jednostavno sliježu ramenima i 
ironično odgovaraju: »Idite u Ši­
benik, tamo ima svega.«
Malo je općina u šibenskom ko­

taru, koje su se ozbiljnije poza­
bavile djelatnošću trgovine.

Kad nema dovoljno konfekcij­
ske robe, kakvo onda čudo, što se 
još danas u selima pojavljuju 
kramari (preprodavači) i proda­
ju robu, naravno, uz znatnu za­
radu. Zar je danas teško nabavi­
ti obuću? Sigurno nije. Ali još 
uvijek nema dovoljno obuče pre­
ma izboru. Anomalija je i u to­
me, što većina trgovinskih rad­
nji na selu prodaje najskuplje

košulje, a jeftinijih gotovo i ne­
ma. S druge strane, rijetko koja 
trgovina prodaje bolje štofove, 
a ne može se dobiti niti laganih 
ženskih cipela. Slabo je i sa šali­
cama od porculana i tanjirima. 
Nedostaje i lonaca za nošenje 
hrane u polje i ostalog posuđa. 
Zatim nema šina za kola, obruča 
i t. d. Sve su to artikli, koje pro­
izvodi naša industrija, ali, po 
svemu sudeći, nema organizacije 
i inicijative za bolje snabdjeva- 
nje seoskih potrošača. Možda ne 
će biti na odmet ako spomenemo 
jedan karakterističan primjer, 
koji nam govori o nemarnosti 
poslovođa, pa i općina, u pogle­
du opskrbljivanja potrošača. Naš 
kotar proizvodi dosta grožđa. Se­
ljaci u zabdtnijim selima proda­
ju grožđe, te zarade veće svote. 
Da li poljoprivrednici utroše

novac, koji dobiju za prodano 
grožđe. Ne. Jer, zadružne proda­
vaonice nemaju sve-ono, što se­
ljaci traže, a mnogi od njih veo­
ma rijetko, odu u grad. Da za­
druge imaju bogati asortiman ar­
tikala, vjerojatno bi poljoprivre­
dnici pokazali veće zanimanje za 
kupovinu.

Prihodi seljaka našeg kotara, 
znatno su se povećali, pa bi tre­
balo već. jednom trgovinu prila- 
gotiti potrebama sela. Pored već 
onih poznatih, nužno potrebnih 
artikala, koji selu nedostaju, mo­
gli bi se prodavati i suvremeni 
aparati za potrebe domaćinstva. 
Možda bi bilo veo-ma. korisno, 
kad bi se za ova pitanja više za- 
interezirala Trgovinska komora, 
a i mislimo da je stvar u prvom 
redu na narodnim odborima op­
ćina. M. Oriović

Na slici: Obala Maršala Tita u Zadru sa zgradom Fakulteta.

Sretnem nedavno jednog znan­
ca, budućeg profesora. Razgova­
rali smo o svemu i .svačemu, tek 
će on meni: »Ja nikad ne bih 
studirao u Zadru!«

To me nije iznenadilo, jer se 
Češće čuje, kako zadarski fakul­
tet nije priznat, kako su profeso­
ri slabiji nego u Zagrebu, kako 
ovo, ono —: uglavnom malo do­
brog. No kako su te glasine u- 
čestale, ponukan sam »stupiti u 
obranu našeg mladog fakulteta«.

FlLizofskd fakultet u Zadru ot­
voren je školske godine 1956/57., 
pod Rektoratom zagrebačkog 
Sveučilišta. Broj studenata je 
premašio sva predviđanja, 1. XII. 
Ih je bilo 146 s 10. nastavnika, 
dakle na svakih 14,6 studenata 
jedan nastavnik, što je daleko 
povoljnije nego u Zagrebu. Iste 
godine »gostovala« su prof. dr. 
Josip Badalić (ruski), dr. Rudolf 
Filipović (engleski), i dr. Vojmir 
Vinja (francuski jezik) — sa 
Z a g r e b a č k  o g filozofskog 
fakulteta. Ond su po 15 dana dr­
žali predavanja, koja inače drže

u Zagrebu, i na taj način je stu­
dentima omogućeno slušanje re­
dovne, makar i ubrzane nastave.

Kasnije, tokom protekle četiri 
godine, nastavno se osoblje više 
nego udvostručilo, iako su poje­
dine katedre još d danas upra- 
žnjene. Zbog toga su (konkretno 
na historijskoj katedri) držali 
predavanja nastavnici s drugih 
fakulteta u zemlji: dr. Nada 
,Klaić, dr. Miroslav Brandt, dr. 
Ferdo Hauptnaann, dr. Branko 
Đurđev, dr. Vaso Bogdanov, što 
će svima onima, koji znaju naše 
»prvake« u spomenutoj nauci, po­
kazati kako je kvalitet nastave 
na visini.

Danas predaju: dr. Miroslav 
Kravar, (klas. filologija, lingvi­
stika), dr. Petar Lisičar (pov. st, 
vijeka), dr. Mate Sudć (arheolo­
gija), dr. Ivo Petrdcioli (povi­
jest umjetnosti), dr. Dalibor Bro- 
zović (hrvatski jezik), dr. Ivo 
Jevto Milović (njemački), dr. Mi­
ra Janković (engleska), dr. Vla­
dimir Janković (pedagogija), dr. 
Ante Strgaćić (pora. histor. nau­

ke), . dr. Franjo Švelec (stari 
hrvatska književnost)) i drugi 
nastavnici sa asistentima i lekto­
rima.

Kako je koncem prošle školske 
godine bilo upisano oko 400 stu­
denata, s obzirom na dovoljan 
broj nastavnika (posebno jezične 
grupe) nastava se je odvijala 
normalno, a rad u seminarima 
kako se samo može poželjeti, za 
razliku od zagrebačkog Filozof­
skog fakulteta, gdje je rad ote­
žan zbog preopterećenosti na- * 
stavnika.

Sam fakultet je izvrsno opre­
mljen suvremenim namještajem, 
a knjižnice (centralna i seminar­
ske) bogato opskrbljene najnovi­
jim  djelima sa svih područja 
nauke, kako na našem tako i na 
stranim jezicima. Osim fakul­
tetske knjižnice, Zadar ima i 
vrlo bogatu Naučnu biblioteku, 
te biblioteke Instituta za histo­
rijske nauke, Arheološkog muze­
ja i Državnog arhiva i Galeriju 
umjetnina, što je sve pristupač­
no studentima.

Zanimljivo je, da svaki četvrti 
student ama smještaj u domu, 
gdje je i studentska menza 
(lanjske su godine hrana i spa­
vanje koštala oko 5.400 dinara). 
U Zadru postoji i Student-servas, 
koji omogućuje džeparac svima 
onima, koji žele raditi.

Uglavnom uslovi za studiranje 
su vrlo povoljno, a smještaj stu­
denata zadovoljava.

* * *
Informacije radi navodim, da 

se na zadarskom Filozofskom 
fakultetu može upisati: hrvatski 
jezik i jugoslavenska književ­
nost, povijest, povijest umjetno­
sti, arheologija, te jezici — 
engleski, talijanski, francuski, 
njemački, ruski, latinski i grčki, 
(u odgovarajućim kombinacija­
ma). Kako ove godine studentski 
dom (kapacitet oko 160 kreveta) 
napuštaju oni koji su diplomira­
li, odnosno apsolvirali, vjerujem 
da ne će biti poteškoća oko smje­
štaja.

Upis traje do 6. listopada ove 
godine. Đ, L.

U čast Dana mornarice^ S le g li

Književno veće
Naši građani imali su prilike u »razumljive«, donekle i u neku

utorak, 6. rujna, čuti i vidjeti 
grupu najpoznatijih jugoslavenr 
skih pjesnika, koji su, u okviru 
»Jadranske turneje pjesnika«, 
upriličene u čast Dana naše mor­
narice, održali u kinu »20. april« 
veoma uspjelo književno veče.

Koji je bio krajnji cilj ove 
pohvalne inicijative? Za taj od­
govor poslužit ćemo se citatom: 
»U prisnom kontaktu, kako je 
već postala tradicija na festiva­
lima poezije koje priređuje »Ly- 
kos«, pjesnici će živom riječju 
približiti slušaocima najviši do­
met jugoslavenske poezije. Ovak­
vi susreti pokazali su dosada od- 
Hčne rezultate. Osim manjeg 
broja onih koji poeziju zavole 
još u školskim klupama i prate 
njen razvoj, veliki broj slušala- 

.ca u našoj zemlji prva put se na 
festivalima upozaje s pjesnici­
ma, s njihovom živom, neodolji­
vom riječju. Kroz takve susrete, 
mnogi, koji nikada ne bd poseg­
nuli za nekom . knjigom poezije, 
podvrgavaju se magiji poetske 
riječi i slijedeće slične susrete 
ne će propustiti, tražit će naj­
prije knjige pjesama onih pjesni­
ka koje su vidjeli i slušali, a 
poslije i mnoge druge i tako će 
im jedan nov svijet, svijet esen­
cije ljudskog života postati bliži, 
pristupačniji, pa i -potrebniji,. 
Shvatit će do srži onu već odav­
no poznatu istinu da su pisci, 
a posebno pjesnici, sol zemlje i 
bez njih, odnosno poezije, ljud­
ski rod bi osiromašio, jer bi svoj 
život sveo na golu fizičku egzi­
stenciju isključujući najljepše 
ljudske osobine: maštu i poriv 
da ljenotom obogati svoj duhov­
na svijet.«

Prošlo književno ' veče u sva­
kom je slučaju kulturni događaj 
prvog reda u našem gradu. Na 
prste se mogu nabrojiti nastiioi, 
na kojima bi se publici predsta­
vili ljudi od pera ovakvog kvali­
teta,

O pročitanim radovima reci 
ćemo nekoliko riječi, koje nema­
ju pretenziju dubljeg • kritičar- 
skog zahvata, već su, prije, jed­
na nevezana impresija.

Pjesme koje je pročitao Gu­
stav * Krklec ni jesu, s našeg da­
našnjeg gledišta, neka velika 
poezije. Ima u njima mnogo bli- 
skoće, ama lijenih i interesant­
nih opažanja, samo su previše

ruku staromodne. Uostalom 
mnogo je vremena prošlo otkad 
su i napisane. Mnogo puta sluša­
na pjesma poznate pjesnikinje 
starije generacije Desanke Ma.k- 
simović o pogibiji kragujevačkih 
đaka i ovoga puta naišla je na 
veoma dobar prijem kod sluša- 
laca. Dobriša Cosarić pročitao je 
nekoliko pjesama, više manje 
uspjelih i dopadljivih, iako se 
ne možemo oteti utisku da ovaj 
pjesnik posjeduje u svojoj poet­
skoj riznici i boljih pjesama. Ce- 
domir Minđerović nije toliko 
poznat pjesnik, mnogo je više 
poznat kao urednik i »vječiti« 
protivnik modeme poezije. No 
njegove pjesme, bar one ovdje 
pročitane, ukazuju na izvijestan 
napor da $e krpo a novim staza­
ma. Nasuprot njemu Drago Iva- 
nišević pročitao je nekoliko pje­
sama pisanih čakavštinom iz 
svoje posljednje zbirke »Jubav« 
—• i pobrao ha jači aplauz večeri J 
Ipak smo mišljenja da one ne nose 
neku veliku umjetničku vrijed­
nost. Mnogo više zaslužuju paž­
nju zbog uspjelog lokaliteta. Dra­
gutin Tadijanović, kao i obično; 
Pružio je slušaocima pregršt vri­
jednih pjesama, iedndh M naj-? 
boljih u hrvatskoj knidževnosti 
uoo-e. Slovenac Ciril Z1 obec či­
tao je svoju pjesmu najprije na 
svom materinjem jeziku, a po­
slije na hrvatskom. Iako ga p o  

nrijAvodima poznamo kao talen­
tiranog j đô vT'ocr pjesnika, iz sa­
svim razumljivih razloga ovom 
prilikom nije do nas doprla lje- 
pota. njegovih stihova. ]SPip bar 
rvn/Ui Vo, koliko smo očekivali. 
Pjesma Tana.sije Mlađan ovi ča* 
nos^Ačena. mrtvoj suomri b;ia je 
jedna od najbolje primljenih na 
kniižovnoj večbri. V^sna baruti 
je ir-š jodnom dokazala osiećai- 
noSću svojih stihova, 1 da je naj- 
bo>ia na-a .suvremena, piosn-iki-' 
nia. Na. doV»ar" 'Priioni "kod slu- 
Salp^a n-ai îj su i criho\d mladog 
■RArvcrrcjđanina M̂ ĆO Da'nojijća. 
•Tod'or) 155 ftoflprodio TlŠl'ih
nje^mka. Dužo Šnajder, dao ’ je 
onoliko koljko se op njega i oče- 
khraio. a  to značj -i— ni mnogo, 

‘ni malo.
Sve u svesti u. Bilo Je to’ prijat­

no đ drago veče, onakvo,: kakvih 
bi nam trebalo — i češđe."

Đ. B.

Povodom odgovora na članak

Neka pitanja
Radi pravilnijeg prikaza činje­

nica, koje su iznesene u prvom 
napisu i odgovoru, dodat ćemo 
još neke pojedinosti, koje bi 
mogle poslužiti umjesto komen­
tara na članak što ga je potpi­
sao AB.

Iz toga odgovora ili objaš­
njenja čitaoci nasu zapravo ništa 
saznali, jer nije data nikakva 
slika prakse. Stoga nije' tačno 
da školski odbori u Šibeniku pri­
maju molbe za natječaj. Oni ah 
isto tako i ne razmato’aju nepo­
sredno pred izbor kandidata. Pre­
ma tome je ovaj forum, praksom 
u našoj komuni, potpuno isklju­
čen iz ovog posla. Osim toga, 
prilikom službenog objavljivanja 
natječaja u štampi ne spominju 
se školski odbori pa se švi do- 
kumentni šalju izravno Savjetu 
za prosvjetu. AB je naveo kako 
je moja djelomična interpretacija 
imala za cilj stvaranje krivih 
zaključaka. Nii jedan autor, me­
đutim, ne bi mogao sebi posta­
viti takav cilj. U produžetku 
mog članka je stajalo »nekori­
sna praksa«. Znači imao sam 
namjeru da pišem pretežno o o- 
nome kako jest, a ne kako bi 
trebalo da bude. U radu Savjeta 
ne bismo mogli ni ovo pohvaliti 
(riječ je opet o praksi), Što po­
jedini službenici u Odsjeku za 
prosvjetu ne dozvoljavaju stran­
kama da pogledaju spise ni on­
da kada za to pokažu opravdani 
interes. Na primjer, da se upoz­
naju o rezultatu natječaja, uvje­
tima ostalih kandidata i slično.

Smatram da bi sva rješenja, 
bila pozitivna ili ne morala imati 
dokumenat, pismeni razumljivo. 
Međutim, to se nekad propušta 
na sjednicama Savjeta i tako 
pojedine stranke postaju »bez­
imene«; jer nisu uvedene ni u 
zapisniku ni na drugim mjesti­
ma! Naravno, da ’ jse takvom 
praksom krše postojeći propisi!.

Još nešto iz prakse. U Odsjeku 
za prosvjetu sreo sam školskog 
kolegu M. L; koji ; je nedavno 
završio -Filozofski fakultet>; pi­
tao sam ga da što tu radi. Obja-

iz prosvjete
snio je: »Prilikom uzimanja sti- 

• pendije predviđalo se da ću po 
završetku studija raditi ovdje 
u nekoj srednjoj školi. Međutim, 
sada me šalju u Brvdć, gdje ja 
ne mogu. Tada mi je rekao Đ. 
da dolazim ovdje i da nešto ra­
dim u administraciji«. Ovakvih 
primjera ima više i mogao bi se 
još neki istaknuti bez obara na 
to što i AB radi u ovom Odsjeku i 
jedan je od onih koji doprinose 
iznesenoj praksi.

Prilikom redovnog natječaja 
za učitelje osnovnih škola u Ši­
beniku bilo je mnogo kandidata, 
ali službeno su objavljena samo 
dva slobodna mjesta. To ništa 
nije smetalo da se izabere šest 
kandidata. Među njima je bila 
1 žena službenika Savjeta, žena 
jednog člana Savjeta, a rodbin­
ski odnosi ostalih nisu mi pozna- 
tni. Netko je na to postavio pri­
mjedbu da je sve to nepropisno, 
Tada je griješka isoravljena s 
tim što su otpala četiri kandida­
ta. Ali to nije bilo za dugo. U 
naknadnom natječaju svi ovi 
»odbačeni« ponovo su izabrani, i 
svima ostalima balo je suvišno 
sudjelovati u natječaju. U tom 
naknadnom natječaju Savjet je 
uveo onu lošu praksu sam opšir­
nije prikazao u prvom- članku. 
Naime, Savjet je napravio diskri­
minaciju prema seoskim škola­
m a — uvjetom od pet godina 
staža samo za gradske škole. Tre­
ba spomenuti da su svd' »odba­
čeni« (formalno) kandidati posje­
dovali ovaj uvjet 1 tako im je 
trebalo zagarantirati izbor u na­
vedenom natječaju, nasuprot nji­
hovim konkurentima od kojih 
mnogi ito nisu imah.

Neka pitanja iž prosvjete ni­
sam šire* iznosio, jer je članak 
već bio dosta dug. Trebao je to 
nadopuniti odgovor. No, mora 
se priznati đa AB kao službeniku 
Savjeta ne bi bdio oportuno, 
pa sam se potrudio ja. AH ni u 
ovom članku materijal <se zbog 
ograničenog prostora ne može 5 iz­
nijeti u cjelini.

Boite Kal«



Iz Kninskih radnih 
kolektiva

NOVI STROJEVI U TVORNICI 
VIJAKA

Pošto je uspješno riješeno pi­
tanje odobrenja investicionog 
kredita u iznosu od 72 milijuna 
dinara. Tvornica vijaka će usko­
ro naručiti nove .strojeve za iz­
radu vijaka i matica, kao i o- 
premu za još jednu tunelsku 
peć za, žarenje. S ovom opremom 
doprirujet će se otklanjanju iz­
vjesnih uskih grla, a time i pove­
ćanju proizvodnje. (M)

Tragom inspekcija kninske komune

Loše stanje u seoskim prodavaonicama

PRODAVAONICA VIJCANE 
ROBE V SKLOPU »TRGOZA- 

DRUGARA«
Tvornica vijaka u Kninu, na­

mjerava sklopiti aranžman s ve- 
letrgovačkim poduzećem »Trgo- 
zadnugar«, koji bi trebao preu­
zeti izvjesne količine vijčane ro­
be, prvenstveno trgovačkog kva­
liteta, radi plasmana na lokalno 
tržište.

Zbog ukazane potrebe u Tvor­
nici vijaka se priprema formira­
nje jedne servisne radionice, 
koja hi bila smještena u gradu 
van kruga poduzeća. Pošto se 
radi o dvije mogućnosti lokacija 
za rad još nije određena.

DOBAR UROD BRESKVIKA
Mladi breskvik 'poljoprivrednog 

dobra »Glavica«, koji se sastoji 
od 750 stabala raznih sorti bre- 
saka, dao je ove godine prvi rod, 
pa je prinos od oko 3000 kilogra­
ma veoma dobar. Breskve su 
prodano preko poduzeća »Ba­
dem« potrošačima u gradu, 'koji 
su bili zadovoljni kvalitetom 
sortnog proizvoda.

Na području kninske općine 
djeluje 196 privrednih organiza­
cija sa njihovih 80 poslovnih o- 
granaka, što ukupno iznosi 277 
objekata čiji je rad podležan 
pregledu inspekcije tržišta. Sa­
mo u toku prošle godine kod o- 
vih organizacija i njihovih po­
slovnih jedinica, inspekcija je 
izvršila 264 pregleda. Djelatnost 
zanatstva privatnog sektora, koje 
je brojno i raštrkano na velikom 
području, ovog puta, nije bila 
zahvaćena pregledima inspekcije.

Unutarnji uređaj i oprema tr­
govačkih radnja na ovom podru­
čju dobrim dijelom ne odgova­
ra propisanim uvjetima. Trgo­
vačka poduzeća prema ovom pi­
tanju ne odnose se ravnodušno, 
jer nastoje, da preurede svoje 
prodavaonice, da ih snabdiju bo­
ljom opremom i novim inventa­
rom. Stanje u seoskim prodavao­
nicama je lošije i tu se najma- 
njo učinilo.

Skladišni prostor je problem 
za sebe i očekivanog rješenja još 
nema. Sladišta su smještena u 
nepodesnim prostorijama, razba­
cana u raznim dijelovima gra­
da, što otežava manipulaciju, 
kao i zaštitu robe od kvarenja 
i propadanja.

Osoblje u trgovini napredovalo 
je u stručnom pogledu, pa se 
•u tom smislu zapaža bolje nego 
što je bilo ranijih godina. Tome 
se pomogli razni oblici školova­
nja, zahvaljujući organizaciji ve­
černjih škola preko Trgovinske 
komore.

U svom radu inspekcija je ut­
vrdila sve manji broj slučajeva 
zakidanja na mjeri, neisticanja 
cijena robi ili neispravnost va­
ga. Inspektori tržišta ističu, da 
razmještaj ugostiteljskih radnja 
u gradu zadovoljava, ali na tere­
nu ne. Baš radi toga u selima 
gdje nije zastupljeno organizi­
rano ugostiteljstvo, pojavljuju se

Iz poljoprivredne zadruge"Žirje

Kad prevlada nehaj

SMRTNO STRADAO POD 
TOGKOVIMA TRAKTORA

Na cesti Bribirske Mostine — 
Vipdice, na mjestu zvanom Cr- 
Ijgnkov Dolić došlo je 8. ovog 
rrtfeseca do teške saobraćajne ne­
sreće, u kojoj je smrtno stradao 
7Q-godišnji Ive Crljenak, pokoj­
nog Mart ina. Dok je Ive stajao 
udaljen tri metra od ceste, na 
njega je naletio traktor Poljo­
privredne zadruge Pristeg, opći­
ne Benkovac. Prikolica ga je 
zahvatila prednjih! dijelom i 
bacila pod točak. Starac je iz­
dahnuo na putu za Vodice. (Or)

IZ KANCELARIJE SUCA ZA 
PREKRŠAJE

Sudac za prekršaje NOK-a 
kaznio je novčanom kaznom od 
20.009 dinara trgovačko poduzeće 
»25. novembar« iz' Drniša, poslo­
vođu nomstop prodavaonice Antu 
Gašpardin sa 2000 i trgovačkog 
pomoćnika Josu Alduka sa 3000 
dinara, zbog toga što su ometali 
kontrolu tržnog inspektora. (Or)

Reći će netko, pa to nije lije­
po, nije fair, uvijek napadati, 
uvijek kritizirati. Istina, upravo 
na stranicama ovog lista pisalo 
se u nekoliko navrata o nekim 
slabostima poljoprivredne za­
druge Žirje. Jednom o -promaše­
noj avanturi u Egiptu (čemu, o- 
pet, i nije sama zadruga bila kri­
va!). Jednom o neprodanoj ka­
dulji . . .

Inače, veoma nam je žao, što 
se, evo, to opet mora ponoviti. 
Ne, nemamo svađalačku namjeru 
i ne bismo željeli, da se napis 
krivo shvati. Pomenutoj zadruzi 
želimo samo napredak, samo pro­
speritet. Jer, po svemu sudeći, 
usprkos ovako usputnim slabo­
stima, zadruga ima i svojih oči- 
,lih uspjeha. Naopako .bi bilo, kad 
Ih ne bi Imala. Da se razumije­
mo, kad se radi, onda se i  grije­
ši. I onda, zna se, da se više ra­
di i više napreduje, negoli se 
griješi, .pogotovo u posljednje 
godinu dana, u kojoj je zadruga 
zabilježila vidne rezultate, na­
ročito u ljetnom ribolovu.
Nego, prijeđimo na samu stvar, 

koja nas je ponukala za ovo ne­
koliko redaka.

Napomenuli smo, đa su ovog 
ljeta ulovljene prilične količine 
plave ribe u Žir ju. Lov se oba­
vljao s dvjema zadružnim plđ- 
varicama. A sada napomenimo i 
to, da su mnogi Zirjani, premda 
je gotovo svaka obitelj član

motori svu ^ribu odveli u Prvić 
Luku ili Šibenik. »Prije je naš 
interes (čitaj: zadrugara — riba­
ra), a onda interes sela«, rekao 
je jednom jedan svjećar, izazvan 
negodavanjem nekolicine ljudi, 

. koji to jutro nisu mogli kupiti 
ribe . . .

Izgleda, da je opet po srijedi 
kadulja! Čuje se, naime, da ju 

. zadruga ne će otkupljivati, iako 
je najavila da hoće. Ne bismo 
željeli, da se ponovi nešto slično 
prošlom slučaju.

I još nešto..
Nedavno jg ova zadruga’pozva­

la iz Šibenika mehaničara, da 
joj popravi motor za jedan nje­
zin brod (»Borac«). Kad je motor 
bio uređen i sklopljen u zadruž­
nom magazinu, preostalo je, da 
se teret od 7Qp. kilogram^; »pre­
nese? na brod’, koji je bio uda­
ljite 5—6 metara. Stavili smo -o- 
no »prenese« pod navodnike, jer 
je to naprosto bilo nemoguće, 
pošto su bili u pitanju samo tri 
čovjeka,, koji su bili određeni 
za taj »prijenos«.

Da no duljimo: motor je pao 
u n\pre, jedan je njegov dio slu­
pan, i šteta se cijeni na preko 
200.000 dinara.

Tako mu to uvijek dođe, kad 
prevlada nehaj. R. D.

razni problemi, naročito kod ile­
galnih točionica Ugostiteljski o- 
bjekti ne udovoljavaju potrebnim 
sanitarno - tehničkim uvjetima. 
Zapažene su pojave nehigijen­
skog pripremanja hrane i sluča­
jevi umanjenja kvaliteta alko­
holnih pića.

Zanatstvo društvenog sektora 
ima veoma negativan omjer u 
odnosu na ostalo zanatstvo, a o- 
sim toga primjećeno je da u nje­
govim okvirima nema nekih važ­
nih struka, kao na pr. kvalifici­
ranog kolara, krojaća ženske 
odjeće, niklera i t. d. Dešavalo 
se, da su neki obrtnici uzimali 
radove za koje nemaju odobre­
nje.

Piri otkupu nekih tržnih viško­
va dolazilo je do nelojalne kon­
kurencijo između zadruga. U po­
litici stoke inspekcija je imala 
pune ruke posla, s obzirom što 
su uslijedili novi propisi i mjere 
u sprovođenju načina i metoda 
otkupa stoke, a što je najgore 
nove mjere i propise nažalost ni­
su sprovodna gravitaciona podru­
čja, naročito s područja Bosne i 
Like.

Kroz izvještajno razdoblje in­
spekcija je javnom tužioštvu. i 
sucu za sprekršaje podnijela u- 
kupno 30 prijava. Izrečeno je 46 
kazni u mandatnom postupku.

Da bi ubuduće rad inspekcije 
tržišta bio još bolji i brža na ot­
klanjanju i sprečavanju raznih 
nepravilnosti, potrebno je prije 
osigurali joj vlastito prijevozno 
sredstvo i opremiti je odgovara­
jućim spravama i aparatima za 
kontrolu kvaliteta robe. (M)

naši lju d i

BAZEN ZA KUPANJE OVACA
, Poljoprivredno dobro. »Glavi­
ca« izradilo je iz vlastitih sred­
stava oveći bazen za kupanje o- 
vaca uz ovćarnik na Suhopolju.S 
ovim je riješeno pitanje objekta, 
koji služi za njegu stada ovog 
dbbra.

OVCE NA PLANINARSKOJ 
c ISPAŠI

. Stado poljoprivrednog dobra 
. »Glavica«, koje se sastoji od pre­
ko 600 ovaca pramenki i poseb­
no merino stado nalazilo se u to­
ku ljeta na planinskoj ispaši iza 
Dinare, na planini Ruji, gdje se 
izvršno oporavilo uz odlične u- 
vjete ispaše. Za vrijeme boravka 
stada u planini, proizvedena je 
stanovita količina sira u mješi- 
nama.

PRIJEME JE ZLATO
Vrijeme u uredima. Sata nad spisima i pisaćom mašinom. 

Izvjesno vrijeme života između četiri zida. Razgovori s olov­
kom u ruci. Ponekad uz sparinu.

A poslije — kuća. I tamo čeka nešto. Opet vrijeme rada. 
S najbližima.

I u tom trajanju problemi. Život i njegovi zahtjevi. Po­
trebe i nalozi.

Bezbroj ih živi tako. Ovog puta o svemu tome govori 
jedna službenica. Razgovaramo s članom kolektiva, »Dane 
Rončevdć«, zapisujemo riječi Fedore Bagoje.

Dobro, što mislite da nedo­
staje našim muževima?

— Možda kod njih još pod- 
svijesno živi ono da on mora 
uvijek biti u pravu. To su po­
malo ona stara shvaćanja da 
žena više griješi, da otprilike 
nije sposobna da intenzivno 
misli. Ne bar kao muškarac. 
Samo, na sreću, i toga je iz da­
na u dan sve manje.

Kako vas poslužuju u trgo­
vinama ?

To ste pitanje zbilja do­
bro postavili. Čovjek iz kupo­
vine dođe često ljut, jer način, 
čast iznimkama, kako vas tre­
tiraju, nije nimalo ugodan. Iz­
gleda da kod naših trgovaca 
vlada još uvijek uvjerenje da 
su mušterije radi trgovine. A 
no obratno.

Mislite li da je štednja do­
bra stvar?

— Svakako. Ne biti rasipan, 
znati ekonomično rasporediti 
svoje prinadležnostd, i nakon 
toga nešto »sačuvati«, ne samo 
da je pametno već i i nužno.

Da ste djevojka?
— Mladost je lijepo doba i 

biti 'bez .obaveza nesimpatična 
stvar. Samo, zna se, sve ima 
svoje granice i u okviru njih 
treba se znati i vladati. Kada 
■bi, eto, bila djevojka, našla bi 
svoje društvo, sredinu koja bi 
mi odgovarala, zabavljala bi 
se . . . Kada već o tome govo­
rimo, mislim da neka stega, 
hoću reći nerazumna stega, vi­
še šteti nego što koristiti. Čo­
vjeku je potrebna sloboda. Za­
to i djevojci. Vjerujem da su 
naše današnje djevojke moral­
no ispravne i što se nama po­
nekad' čini da idu malo pre­
više naprijed, to je samo nera- 
zuinijevanje mladosti.

Da bi brak bio. dobar, što 
je najvažnije?

• — Razumijevanje.
Što najradije radite u slo­
bodno vrijeme?

— Najviše mi zadovoljstva
pružaju trenuci odmora u kru­
gu porodice. Đ, Bećir

jgfjflj .

Kako rasporedite vrijeme 
na relaciji ured-kuća?

— Vremena nema mnogo, d- 
ako se, ponekad, učini da po­
lako teče i da će te pričekati, 
dok sve ne dogotoviš. Ako se 
tome i predaš, ako u trenu i 
pomisliš da je tako, kasnije se 
kaješ, jer, izgubljeno se ne da 
nadoknaditi. A .posla uvijek i- 
ma. Ima ga i u uredu, a čeka te 
i kada se vratiš kući. Zato tre­
ba naći neki izlaz, a on je ta­
mo gdje ima svijesti, da ono 
što te čeka moraš svršiti, i da 
je za tvoje dobro, ako se ne 
držiš one: »pa ima vremena«.

Da li je ured neka vrsta od­
mora?

.— Kako za koga. Ja lično ne 
volim »zabušavati«, iako ne 
znači da ne volim popričati. 
Samo, da se razumijevo, i to 
.pričanje ima svoj- čas, ima 
.svoje razloge, pa možda i o- 
pravdanje. No, akti se ipak sa­
mi ne rješavaju.

Pomaže li vam muž u kuć­
nim poslovima?

— Obojica radimo i nužno 
je zato da se ispomažemo. On 
lično he smatra da to znači 
biti »papučar«, a uostalom tko 
bi još u našem vremenu i mo­
gao da misli tako.

H  E  » M  A N O J I C 5 V A  C «

NAJSTARIJA DALMATINSKA HIDROELEKTRANA
Svi radnici koji rade u proiz- 

l vodnji i prometu živežnih namir­
nica moraju biti zdravstveno 
pregledani prije zasnivanje rad­
nog odnosa, a u toku radnog od- 

i nosa radnici trebaju biti pregle­
dani svakih 6 mjeseci. To je već 
poznato, ali ne i Tvornici ribljih 
konzervi »Dalmacija« iako je. ut- 

| ; vrđeno, da neki radnici boluju od 
: | zaraznih bolesti. Zbog toga ju je 
I sudac za prekršaje Narodnog od­

bora kotara kaznio sa 50.000 di- 
. nara, direktora B. Stanojevića sa 
; 10.000, a rukovodioca pogona I. 

Županovića sa 6.000 dinara. (Or)

KOŠARAOKO - PLETARSKA 
RADIONICA U OKLAJU

Poljoprivredna zadruga u O- 
klaju otvorila je košaračko - 
pletarsku radionicu. Prve koša­
re već su se pojavile u prodava­
onicama po cijeni od 150 do 350 
dinara. Za potrebe košaračko - 
pletarske radionice nabavljen je 
l stroj za rezanje vrbe.

U dolini. Krke zadruga ima je­
dan hektar zasađen vrbom, a na 
oroljeće će zasaditi još pet hek­
tara, Zasada se sirovina dobiva 
kz Međimurja. Osim toga otvo­
ren je i 6-mjesečni tečaj, koga 
pohađa 15 polaznika. (MO)

MODERAN KAMION 
ZA PRIJEVOZ KRUHA

»Krka« poduzeće za proizvod­
nju i  promet .prehrambenih arti­
kala, nabavilo je od tvornice 
automobila »Crvene zastave« iz 
Kragujevca zatvoreni kamion, 
kojim će prevoziti kruh po gra­
du. Pod'izeće je. na taj način ri­
ješilo pitanje bržeg 1 higijenskog 
prijevoza kruha. (Mi)

Poljoprivredne zadruge, ostajali 
često bez ribe, jer je nisu mogli 
kupati, budući da bi zadružni

Knin

Duboko u kanjonu Krke, gdje 
se na četvrtoj sadrenoj barijeri 
raspjevao jedan od većih vodo­
pada u njezinom gornjem toku, 
još početkom ovog stoljeća uda­
reni su temelji jednoj od naj­
starijih dalmatinskih hidroelek­
trana.

To je HE »Manojlovac«, koja 
sada preko razgranatih daleko­
voda napaja nlektričnom energi­
jom područja pet komuna, svu 
Prominu na čijoj se teritoriji na­
lazi, šibenski bazen, pa kninsko i 
drniško području a u novije vrije­
me Kistanje i još neka sela Bu­
kovice.

Veoma je zanimljiva prošlost 
ove centrale.

Istražni radovi i projektiranje 
ove elektrane na Kiki započeli 
su 1900. gotdine od strane talijan­
skog poduzeća SUFID, njezinoj 
izgradnja pristupalo se dvije go­
dine kasnije, a 1906. godine bio 
je u pogonu već njezin prvi a- 
gregat.

Iako je Manojlovačka centrala 
nekoliko decenija proizvodila 
mnogo električne energije, ipak 
čitava Promina sa općinskim 
centrom u Oklaju, nije bila e- 
lektrificirana upravo zbog nebri­
ge ondašnje austrougarske vla­
sti i kasnije upravljača u staroj 
Jugoslaviji, čak ni obližnji Knin, 
kao kotarsko mjesto u ono vrije­
me, nije bio povezan s Manoj- 
locem, nego je dobivao energiju 
iz malo termoelektrane.

U toku rata elektrana je radila 
s umanjenim kapacitetom i to 
do 1942. god. kad je jedan gene­
rator bio potpuno uništen i od 
strane okupatora prevezen u Ita­
liju. Ubrzo je prestalo brujanje 
ostala tri agregata, jer su naši

borci porušili dalekovod prema 
Šibeniku. Proizvodnja je bila 
potpuno obustavljena krajem 
1942. godine.

Poslije rata zatečena je gomi­
la željeza koje su radnici u peri­
odu obnove, uz velike napore i 
žrtve, osposobili za pogon. O- 
sposobljena su tri agregata. Go­
dine 1946. na jednom generatoru 
su potpuno izmijenjeni namotaji, 
a izgrađen je transformator od 
16000 KVA. Iste godine elektrana 
je ušla u paralelni rad s ostalim 
elektranama Dalmacije.

Porastom industrije u šiben­
skom bazenu i stvaranjem uslo- 
va za privredni razvoj Knina, 
Drniša i drugih mjesta s toga po­
dručja, trebalo je pristupiti re­
konstrukciji zastarjelih uređaja 
i pojačati kapacitet Manojlovca.

U toku petogodišnjeg trajanja 
rekonstrukcije, a koja je završe­
na 1956. godine, uz investiciona 
ulaganja od gotovo 2 milijarde, 
ispriječile su se neočekivane i 
dobro poznate teškoće, naročito 
poslije 1943. god. kad lsu (bile 
otkazane ugovorene isporuke od 
strane mađarske tvornice »Ganz«.

Zahvaljujući našim projektan­
tima, stručnjacima, proizvođači­
ma i monterima »Elektroprojek- 
ta« Zagreb, »Rade Končara«, »Li­
staš troja«, »Hidromcntaže i 
»Metalne« iz Maribora, rekon­
strukcija, odnosno izgradnja no­
ve elektrane uspješno je oba­
vljena, a od starog Manojlovca, 
je vrlo malo ostalo.

Prilikom kapitalne rekon­
strukcijo »Manojlovca«, proizvo­
dnja ni jednog časa nije 'bila o- 
bustavljena. U istoj hali minira­

lo se stare temelje i odmah, kraj 
njih, istovremeno lijevali su se 
novi i izvodili zamašni radovi za 
nove agregate, te uzdržavali stro­
jevi za redovni pogon.

Postojeća brana bila je nado­
građena za još 85 cm, čime je 
povećan akumulaedoni prostor na 
575000 kubičnih metara. Na do- 
vodnom tunelu dugom 1620 me­
tara izvršena je obnova, poprav­
ljene su vodne komore i izvede­
na tri nova tlačna cjevovoda, 
dok je četvrti rekonstruiran. Iz­
vedeni su zamašni radovi u sa­
moj strojarnici. Također je iz­
građeno novo rasklopno postro­
jenje, koje je ranije bilo zajed­
no s mašinskim postrojenjem i t. 
d. Ulazni uređaj koji nije bio za­

hvaćen rekonstrukcijom do 1956. 
godine izmijenjen je u toku pro­
šle godine:

U ovim radovima učestvovali 
su »Izgradnja« iz Šibenika i »Me­
talna« iz Maribora, koja je izra­
dila opremu i vršila montažu. 
Poduzeće Hidroelektrana na Kr- 
ki investiralo je 75 milijuna di­
nara za izmjenu i automatizaciju 
novog ulaznog uređaja. Sad se 
može se uređajem upravljati da­
ljinski s komande elektrane iz 
strojarnice.

Nad svojom elektranom bdiju 
ljudi iz pogana. Elektrani je sad 
60 godina, ali s obzirom što se 
sve u njoj izvršilo prije četiri 
pet godina, ona je mlada i drugi 
put rođenja. (M)

Strmica
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Među značajne umjetničke i historijske spomenike iz 
prošlosti našeg grada, spada svakako i ovaj detalj sa kate­
drale. On prikazuje dva dječaka, koji drže listić na kojem je 
gotičkim slovima uklesano, da je gradnja apside katedrale 
počela 1443. godine za vrijeme biskupa Jurja Šižgorića i 
gradskog kneza Fantina Pesara.

Sam tekst pisan je u stihu i više predstavlja posvetu 
knezu i biskupu, nego samom graditelju.

Ipak, ispod samog teksta nalazi se i ova rečenica: »Ovaj 
rad apside izvršio je majstor Juraj Matejev Dalmatinac.« I- 
me, svakako, jedno od najznačajnijih u našem graditeljstvu 
uopće . . .

J. Celar

Kod nas se u mnogim porodi- može, a osobito previ janje, če- 
cama zadržalo konzervativno šljanje, kupanje i t.d. 
mišljenje o ulozi oca u porodici. Možda je taj zahtjev za kon- 
Misli se, da je dovoljno da on zervativne pojmove u nekim obi- 
radi i zaradi, a sve je ostalo pre- teljima čudan, ali on ima svoje 
pušteno majci. To u velikoj mje- opravdane razloge, 
ri zapažamo mi prosvjetni rad- Na temeiju proučavanja male 
mcr Na roditeljskim sastanci- djece j njihove psihologije usta- 
ma, može se reci, da su zastu- novljeno je> da gubite  majke u
pane samo majke. Školu za od- djetinjstvu ima ozbiljne poslje- 
goj u porodici posjećuju najviše đice buđući karakter i p0na-
majke, one u najvećem broju šanje djeteta u životu. Prve tri 
radp 1 ^ao aktivisti društva godine života djeteta vrlo su 
»Naša djeca«. sudbonosne. U tom razdoblju

v e°ma je često u odgojnom dijete ne smije nikada biti bez 
pogledu također sve na majci, majke, ili njezine dobre zamje- 
Otac je u porodici uglavnom ne Iskustva su pokazala, da ni
samo autoritativni faktor, koji 
fizičkom kaznom ili vikom in­
tervenira na stanovite prijestur 
pe svoje djece.

Ovakvo je stanovište o ulozi 
oca neispravno i nesuvremeno, 
nije u skladu ni s našim stanovd-

đjece, niti nam može dati one 
rezultate u stvaranju dječje lič­
nosti i budućih očeva i majki, 
što naša zajednica traži. Osim 
toga, nije to u skladu ni sa su­
vremenom pedagogijom, koja traži, da otac potpuno s majkom evenmame zamjene majKe 
sudjeluje u odgoju, da vodi oz- bal° bl prrorematl muškarce 
biljnu brigu o njezi dojenčeta i 
malog djeteta, i na kraju, da vr­
ši poslove majke, kad ona ne

Seminar za 
pomoćne 
učitelje

u slučaju, da je ono na bilo ko­
ji način izgubi. Oni ne samo da 
se ne snalaze ni u najmanjim 
kućnim poslovima, već veoma 
često ni u odgoju djeteta.

Za svoju buduću ulogu očevi i 
eventualne zamjene majke tre-

već
u mladosti na raznim tečajevi­
ma, koje u naprednim zemljama 
posjećuju i muška i ženska o- 
mladina, kao i u školi.

Ali nisam mislio upozoriti sa­
mo na slučajeve, kad očevi tre­
ba da zamjene majke. I tada, 
kad je majka u kući, otac treba 
da' zajedno s njom odgaja djecu, 
da se bavi njihovim problemima 
i odgojem.

U prvom redu u kući ne bi 
trebalo da se poslovi dijele na 
muške 1 ženske, već da se svrša­
vaju zajednički prema faspolo- 

Sibenikju ^ voim vremenu. Ako na primjer 
žena uvijek čisti mužu i djeciUčiteljska škola u

organizira seminar za svršene . .
gimnazijalce, koji rade kao ho- nPe ê> onda očiti dokaz, da o- 
norami učitelji ili namjeravaju *:ac n^e shvatio svoju ulogu. O- 
da se uposle u prosvjetnoj stru- âc hi morao da pomaže djeci u 
ci. Seminar će se održati u dva učeniu i da poznaje njihove pro- 
dijela. Prvi dio trajat će od 15. bleme kao i majka, 
rujna do 15. listopada, a drugi Kuća je najbolja učionica, u 
dio seminara održat će se u dru- kojoj se formira čovjek i budući 
gom polugodištu. Na seminaru će građanin. Naravno, potrebni su 
se obraditi pedagoška grupa dobr* primjeri i korisni savjeti, 
predmeta s metodikom. Nakon Di«»  u sv°iim roditeljima gle- 
drugog dijela seminara, kandi- da->u UZOTe- oponašaju ih ne sa- 
dati će polagati ispit, i oni koji mo d°k su djeca, već i u životu, 
polože dobit će zvanje učitelja. u  sv°j°i <*><*1 s t e l j i ,  osobito 

Dosad se za pohađanje semi- teeba da eledaju buduće
nara prijavilo preko 20 kandida- roditel*  i da ** svo îm dobrim 
ta. Kandidati koji budu poha- Primjerom pomognu da se tako
dali seminar imat će besplatni formiraju

u v m U

Razgovarali smo s Dragutinom Tadllanovićem

NAD ORANICAMA
Svijet malih briga i malih sjećanja, koje nose u sebi veliku i 

nezacijeljenu čežnju, nostalgičan svijet pjesme izvire nam iz 
jednostavnih stihova ovog pjevača plodnosti i blagosti zemlje. 
Poezija rođena duboko u nutrini, stalnim grčevima iskldjala 
van, nosi u sebi izgubljenu .pjesnikovu ljubav, izgubljenu onog 
časa kada se prekoračilo dragi kućni prag u tuđi i neznani svi­
jet, u fizičko, ali ne i u duševno otuđenje. Svijest, javljajući se 
kasnije, mnogo kasnije da nema više bezbrižnih seoskih iga­
ra, zatajdt će jad duše za dalekim oranicama. A te će mu da­
leke oranice, nad kojima će sunce visoko sjati, bita velika želja, 
velika misao, koja ga ne će ni kada napustiti. Sjećanje na da­
ne djetinjstva, na blagi majčin glas, brižan i ustreptao od lju­
bavi, nezacijeljena ljubav za mrtvim bratom, u vrijeme kada 
on, kao mladi gospodin, lijepi korake za gradski asfalt i baca 
srce pod tuđa stopala, bit će čimbenici unutarnjeg prijelom 
s gradom. Iz toga nići će .poezija iskrena, doživljena i slikovita, 
kao ni jedna .prije ni poslije nje.

Pjesme Dragutina Tadijano- 
vića odlikuju sc svojom zat­
vorenošću i konciznošću stiha. 
Meke rečeničke nizove pove­
zuje nezamjetljiva progresija 
rasta, koja obično započne zat­
vorenom asocijacijom da se 
kasnije taj utisak pojača a na 
kraju, konačno, priguši i stopi 
u cjelinu. Sve nam se pjesme 
doimlju potpunom doživljenoš- 
ću, jednim stalno prisutnim 
naporom da. se što uvjerljivije 
izrazi život. Rekli bismo da je 
to poezija sasvim osebujna, da

ne rečemo individualna poezija 
slična razgovoru sa samim so­
bom, prekinutim vlastitom, vo­
ljom ali razgovoru uvjerljivom,, 
ozbiljnom i sređenom. A sve 
povezuje neki čudni kontinui­
tet zemlje i vlage, ljubavi i 
života, koji teče neprestano na­
pet, dopunjavajući se i objaš­
njavajući, život ibez formalnih 
oznaka, život ne izvmut na­
glavce, već bez traženja razu­
mljiv, tu na dohvat ruke, bre­
menit realnošću i spoznajama.

Đ. Bećir

njegovateljice, ni bake, ni bilo 
koja druga osoba ne mogu biti 
tako bliski djetetu kao otac.

Međutim, praksa nam pokazu­
je i nešto drugo. Većina očeva, 
naime, nije uopće pripremljena

štem o ulozi roditelja u odgoju na ,toi  da “ “ i«1* djetetu majku
,  . ___ °  '  n  c l  M o m u  Ho. s a  /vrs/\ n o  n i  I/-v Ira.

Kako ste i kada počeli pi­
sati?
— Sjećam se da je bilo lje­

to, kad sam u našem vinogra­
du s jednim rođakom, prvi put 
izmišljao stihove, razumije se 
u desetercu. No svoje pjesme 
napisane do 1920. kasnije sam 
uništio.

Ako ste imali uzora, koji 
su?
— Čitao sam naše pjesnike 

i razumije se da je možda sva­
ki od njih izvršio stanoviti 
?utjecaj. Još u tim ranim go­
dinama naročito sam volio ne­
ke od naših pjesnika kao na 
primjer A. B. Simića, Ujevića 
i Krležu.

Mislite li da postoje izvje­
sne faze u vašem stvara­
nju?

— Sigurno da postoje. Mi­
slim da život sam donosi po­
jedina iskustva, koja se odra­
žavaju u književnom djelu 
svakog pisca, pa tako i mene. 
Dovoljno je uzeti pjesme iz ra­
nijeg perioda i uporediti ih s 
novijima, pa će se vidjeti, iako 
su uvijek izraženi moji doživ­
ljaji i osjećaji, da se one raz­
likuju u svom izrazu.

Vaša najdraža pjesma?
— Jedna od najdražih sva­

kako mi je »Prsten«. Po njoj 
ću nazvati budući izbor svojih 
pjesama.

Kako danas na vas djeluje 
vaše rodno mjesto Rastušje?

— Kao davna draga uspo­
mena.

Sto mislite o modernoj poe­
ziji?

— Najprije treba utvrditi 
što je moderno, jer se čini da 
se danas najmanje zna što ta 
riječ predstavlja. Pod tim se 
najčešće podrazumijeva nera­
zumljivost/ ne jasnoća, i ako 
je neka .pjesma nerazumljiva 
da je već samim tim i moder­
na. No ja smatram da isto ta­
ko jednostavna, razuimljiva, 
ako je dobra, može' biti mo­
derna.

Vaš savjet mladom pjesni­
ku?

smještaj. (MO) M. Mrđen

f i l m
Berba
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
JEFFRI HYDEN
Već sama imena zaista dobrih 

glumaca, kao Pier Angeli, Mel 
Ferer, Michel Morgan i John 
Kerr, mogla su nas privući -da 
gledamo ovaj film. Međutim, 
više od njih nam on nije ni 
priuštio. Trebalo je da nam 
bude dočarana atmosfera fran­
cuskog juga sa uzburkanim 
strastima i temperamentom 
koji izazivaju krvoproliće 
kao u Ikakvoj Merimeovoj 
pripovijetci. Ali ono što 
smo vidjeli toliko je blijedo, 
bez doživljaja i beživotno, ko­
liko to može biti, kad- se teme 
prihvaćaju Amerikanci, koji 
se teško mogu uživati u tempe­
rament mediteranskih ljudi. Za 
to su jednako krivi i scenari­
sta i režiser. A glumci? Tu su 
doduše jedna Talijanka i Fran­
cuskinja, ali i one teško da su 
uspjele da imalo pridonesu o- 
ždvljavanju jedne anuterutičnije 
atmosfere.

— b —

- Neka mnogo piše i dugo 
to drži u ladici, nanovo uzimlje 
na ruke i ako je kasnije za- 
dov?oljan, neka to Objavi

Što najviše cijenite kod čo­
vjeka ? ,

— Čovječnost.
Držite li do kritike?

— Cijenim dobru kritiku, 
samo se s njom jako rijetko 
susrećem.

Da li će vam uskoro biti
objavljena koja knjiga?

— Hoće. U izdanju »školske 
knjige« u Zagrebu bit će obja­
vljen izbor mojih pjesama, s 
ilustracijama i vinjetama Mi­
ljenica Stančića.

Na čemu sada radite?
— Dovršavam redakciju VI- 

drićevih »Sabranih pjesama«, 
koje će objaviti »Lykos« i re­
dakciju »Kranjčevićeva zbor­

nika« zajedno s dr. Ivom Fran- 
gešom. Taj će zbornik izdati 
poduzeće »Naprijed«.

BALADA 0 ZAKLANIM OVCAMA
Pastirica blijedog lika, niz obronak, u svitanje 
Goni dvanaest ovaca, mekih runa 
U grad sneni na .prodaju sitom mesaru.
Na čelu im ovan Vitorog.
Eno ih, gle! — bez bojazni uđoše 
Bezazleno, u povorci, jedna za drugom,
U dvorište gradske klaonice:
Tu stadoše u ugao, u hrpi, stisnute.
Mesarski Ah pomoćnici, šutljivo,
Odvukoše kao kurjaci:
Nijedna se više natrag ne vrati.
Danas je svetkovina: stoka se 'kolje za gozbu.
Okrutne ruke, snažno svaku obore:
Bez opiranja, .pritisnuta koljenom,
Dočeka ona smrt od noža, u krvi.

• Dvanest ovaca visi u stupu gvozdenom.
Ugasle oči; runo krvlju polito; noge slomljene.
Javlja se sunce za obronkom. Na povratku 
Pastirici se čini da čuje, u daljini, muklo blejanje. 
Pašnjak blista rosnatom travom u suncu.

Dragutin Tadijanović

l>;

A  eugodu i  au
Poslije poslovnog telefonskog razgovora sa 

Zagrebom, direktor jednog uglednog poduzeća, 
vajkao se kako će po strašnoj žezi i nesnošlji-

Covjek je ušao, ljubazno se predstavio i 
unaprijed im se zahvalio. Onda je gotovo stoti? 
nu metara mahao rukom kroz. prozor želeći

voj omorini, u zatvorenom automobilu morati svojoj supruzi sretan ostanak. »Sevrolet« je 
da putuje u Zagreb. »Skapat ćemo i mozak će opet bio u velikoj brzini od preko sto i dva- 
nam procuriti«, govorio je svom pomoćniku deset. Kao i da malo prije u automobilu je 
koji je sjedio i pio kafu. Onda se i ovaj zabri- 'vladao tajac. Niko ni s kim nije razgovarao, 
nuo, pošto je i sam morao da se sprema na isti Svak je nešto mislio za sebe. Samo .po katkad 
put koji nije mogao da se odlaže više od jednog susretali bi se pogledima, ali nekako nemilim 
sata. Tako je, međutim, uvijek kada su u .pita- i, koliko god da se to prikrivalo, neprijatnim, 
nju važni poslovi i značajni interesa poduzeća. Izgledalo je da su sva petorica stranci iz faznih 
Ne može tu da se gleda na vrijeme, ili barem zemalja koji govore raznim jezicima, ljudi ne 
lio uvijek. umiju da se sporazume i da razgovaraju. Ali,

»Sevrolet«, je ubrzo prešao most na Savi i osim autostopera, ostali nisu .bila kipovi. Vr- 
uputio se određenim pravcem. Direktor je sje- poljili su se itekako, naročito direktorov po­
dao .pored šotfera, a njegov pomoćnik pozadi sa moćnik, okretali se, pušili više nego obično, 
još jednim službenikom koji je također morao šmrkald neprekidno se pipajući za nos i kašlju- } 
da putuje jer je bio stručnjak za iskrsli poslov- cali. Autostoper, naprotiv, sjedio je zavaljen u i 
ni problem. Osim vozaču svima su .pogledi bili udobnom , sjedištu poput kakvog paše. Njega 
negdje u kolima, na nekoj stinici tehničkog do- se uopće nije doticao pomoćnik koji je sjedio 
stignuća, koja vječito izaziva radoznalost. Lake do njega, u sredini. Kao da se bojao da se do­

takne »stranca«.
Ali, ako sretni čovjek nije micao tijelom, on je 

ipak nečim micao. Stalno je' miješao nožnim pr­
stima .prignječenim u rupičastim sandalama iz 
kojih se širio težak, oštar i neizdržljiv smrad: 
Jedini spas od te napasti koja je spopala »Se- 
vrolet« bila je promaja, ali d to je slabo po­
magalo. Uvaženi direktor morao je stoga da

ljetne sakoe držali zu prebačene .preko kolje­
na i već su bili počeli da se maramicama .bra­
ne od znoja. Sva trojica su bila nešto zamišlje­
na. Nisu ni primetili kada su mimoišlni Stu­
dentski grad i pošla prvim metrimna izglačanog 
asfaltnog puta .prvog reda, kako stoji na tabli 
usađenoj na njegovom početku. Brzina se po­
većavala i upravo kada je dostizala do blizu
stotinu kilometara na sat, direktor je podigao vrh svoga mesnatog nosa proturi napolje. I o-1 
ruku dajući šoferu znak da zastane. Škripa gu- naj službenik, stručnja, također je to učinio.
ma prenula je onu dvojicu na stražnjem sje­
dištu. Oni su uprli svoje poglede u pravcu 
važnje da vide šta je.

— Molim vas da li biste imali barem jedno 
l mjesto? — zacvrkutao je glas jedne lijepe že- 
i ne koja je .priskočila vozilu. Bilo je to pravo, 
i  najprijatndje osvježen je na onoj .poslijepodnev- 
i  noj žari, osvježenje koje nije moglo da se od- 
f bije. Prosto, tome iskušenju nije moglo da se

odoli. Zar se sada ta nesnosna vrućina, pa i 
sama daljina do Zagreba, ne će lakše podnijeti? 
Proći će to u tren oka, tako lako da se ni ne 
osjeti.

— Ima, ima. Kako ne bi .balo, — odgovoriše 
joj, najprije direktor, a zatim kao u horu i 
njegovi suputnici. Ona dvojica na stražnjem 
sjedištu već počeše da se pomjeraju i da .prave 
mjesto ljepotici kojoj su se silno obradovali.

— Uh, bogu hvala, da je barem jedno mje­
sto slobodno. Divno! Neka onda sjedne moj 
muž. Znate, njemu se strahovito žuri da stigne 
u Zagreb.

Dok jo lijepa žena objašnjavala razloge, 
njen muž je već bio tu.

— Požuri dragi, imaš sreću. Hajde, ulazi. 
Drugovi će te povesti, a ja ću . . .

Naravno, bilo bi veoma nezgodno odreći da 
u kolima zaista postoji jedno mjesto. I kako 
bi to izgledalo u očima ozbiljnih ljudi da za 
žensko ima mjesta, a da ga za muškarca ne­
ma. Takva griješka nije mogla da se omakne 
direktoru koji je'sada bio stavljen pred svršen 
čin.

Nesretni pomoćnik bio' je' kratak, da se ispruži i 
kao i njegovi drugovi koji su jednako usdizali. i

naša priča
Najzad, stigli su u Zagreb. Paklenim mu­

kama došao je ikraj. Cim se automobil zausta­
vio, direktor je iskočio sa svog sjedišta kao da 
je iz topa izbačen. Ostali također.

— Molim vas, šta imam da platim? — o- 
ibratdo im se autostoper, ljubazno i sa zahval- 
nošću.

— Da platite?! — zaprepastio se direktor. 
— Ne vozimo mi, druže, za pare, rekao je ne­
kako se suzdržavajući da ne opsuje. Samo vi 
idite, dodao je. I nedao bog da se više vozi­
mo u istim kolima!

— Ne dao bog ni meni! . . .  .Ni meni . . . 
Ni meni! — ponovi troglasi hor koji je prosto 
srkao čist zrak.

— Oprostite, molim vas, ja znam za svoju 
nesreću, ali — šta mogu, reče čovjek bespo­
moćno. Bilo mu je jako neprijatno, što mu se i 
na licu vidjelo.

— Ako je vi znate i mi smo je danas upo­
znali. I svoju i vašu, kazao je .pomoćnik direk­
tora.

Pola minute zatim, »Sevrolet« je strugnuo
dalje, dok je autostoper ostao i gledao za njim 

— Dobro, dobro. Neka uđe drug — odgo- još neki trenutak. Međutim, njega još uvijek 
vorili su joj kiselo i očigledno ne više sa onako pamte trojica funkcionera iz uglednog poduze-
blaženim i nasmijanim licima. Bili su iznena­
đeni, prevareni šta više, zbog čega su se od­
mah u sebi kajali.

ča, po mirisu koji kao da im još uvijek stoji u 
nosu.

ICilan Trešnjić



Započelo cijepljenje 
[protiv dječje paralize

U ponedjeljak je u Šibeniku 
Ikapočelo cijepljenje djece protiv 
Siječe paralize. Cijepljenjem će 
fciti obuhvaćeno preko 5.000 dje­
lce od 5 mjeseci do 7 godina sta- 
Irosti. Cijepljenje će trajati do 26. 
■rujna a vrsi se u Domu narodnog 
ppdravlja —*■ Skolsika poliklinika.

Pošto nema sredstava rodi­
telja snose troškove cijepljenja. 
|Nastoji se da se dobave sredstva 
b kojima će učešće roditelja kod 
plaćanja biti smanjeno. l i  1961. 
■cijepljenje protiv dječje paralize 
fcit će obavezno. Cijepljenje se 
Irrši slijedećim abecednim re­
dom, 12. IX. A, B, 13. IX. C, C, 

E , 14. IX. D, E, F, 15. IX. G, H, 
I ,  16. IX. J, K, 19. IX. L, LJ, N, 
20. IX. M, NJ, O, 21. IX. P, R, 

B2. IX. S, Š, 23. IX. T, U, V, 26. 
■X. Z, Ž. -

Građevinska djelatnost, koja je 
započela na teritoriju Šibenika 
početkom ove godine, nastavlja 
se nesmanjenim tempom. Za pr­
vih šest mjeseci ove godine pot­
puno je dovršeno sedam stam­
benih zgrada s ukupno 156 sta- 
novan u koje su već uselili sta­
nara. Do kraja ove godine, kako 
smo obaviješteni u Odjelu za 
komunalne poslove NO-a šiben­
ske općine, dovršit će se radovi 
na još tri objekta koji će imati 
ukupno 24 dvosobna i trosobna 
stana. To je stambena zgrada

koju investira Kotarski zavod za 
socijalno osiguranje, zatim zgra­
da Električnog poduzeća i jedan 
manji objekt koji podiže JNA. 
U prizemlju prvog objekta ure­
dit će se prostorije za smještaj 
rajonske ambulante, dok će se u 
drugoj nalaziti kancelarije gra­
đevnog poduzeća »Rad«. Sve tri 
zgrade podižu se u Ulici Jugosla­
vensko narodne armije.

U izgradnji se nalazi 18 obje­
kata među kojima i dvije četr- 
naestorokatnice, koje investira 
NO šibenske općine, te već broj

Uskoro proi 
voćnih s

KINEMATOGRAFI
jjfTESLA«: premijera talijanskog 

činemaskog filma u boji — 
PAKAO U GRADU — (do 15. 
JX.)
Premijera američkog cđnema- 
skog filma u boji — VISOKI 

m  STRANAC — (16.—20. IX.)
|f20. APRILA«: premijera fran­

cuskog činemaskog filma u bo- 
| ji — JADNICI II. DIO — (do 
I 19. IX.).

■»SLOBODA«: premijera domaćeg 
m  filma — TRI CETVERTINE 

SUNCA {do 20. IX.)

DEŽURNE LJEKARNE
)o 16. IX. — II. narodna — Uli­

ca Bratstva i jedinstva.
17.—23; IX. — I. narodna — 

Ulica Božidara Petranovića.MATIČNI URED
ROĐENI

.Voislav,, sin Branka i Zdenke 
i j3eader; Goran, sin Milana i Mir­
ja n e  Bogunović; Milko, sin Ce- 
tomdla i Marije Kronja; Jadran- 

J a ,  kći Nikole i Draginje Tulić; 
Hklilorad, sin Marka a Slavke La- 
T ić ; Adiiana, kći Antuna i Snje- 
ftane Carić; Jakša, siri Jenka i 
Vesele Skorić; Zvjezdana, kći 
■kute i Dragice Kulušić; Ojdana, 
'.kći Marijana i Uzdanice" Srda- 

ev;' Zoran, sin Damjana i Ne- 
enke Vujko; Sofija, kći Miloša

[Antice Uić; Valerija, kći Vio- 
ela i Bosiljke Musta; Vlatko, 
in Dinka i Ive Ovitain; Neven- 
ta, kći Veljka dl Save Vukojević; 
I rosip, sdn Ante i Milenke Bara- 
|iović; Nediljko, sin Dušana i 

M te Zeljak; Miroslav, sin Roka 
Kristine Garma; Nebojša, sin 

Zvonka i Kristine Pešić; Ja- 
| Iran, sin Ivana i Blaže Mili- 

a; Željko, siri Štipana i Ane 
I /loretdć; Vedran, sin Ante i Ane 

Jelamarić; Mira, kći Antuna i 
| Vane Porzer; Nikola, sin Mir- 

eta i Roksande Brkić i Dorote- 
a, kći Roka a Branke Ukić.

VJENČANI
lađić Anka, domaćica; Brkić 
ladinć Anka, domaćica; Brkić 
bragoljub, službenik — Frua 
Hinka, službenik'; Martinčević 
teljko, motomehaničar — Labu- 
a Šonja, službenik; Marolt An­
om, automehaničar — Škarica 
parija, službenik; Jugović Bo­
ks, električar — Balin Adela, 
jrojačdca i Ganma Šime, roni- 
ać — Tanfara Tonka, domaći-

UMRLI
Baranović Duma, rođena Uijaš, 

litara 77 god. * I

Simpatičnu novost u našem 
privrednom životu čini pojava 
i afirmacija industrije voćnih 
sokova. Na nedavno održanom 
sajmu u Ljubljani bilo je izlo­
ženo oko 60 vrsti različitih so­
kova, od. kojih je nagrađeno 43.

Prošle su samo 3—4 godine 
od prve pojave sokova na našem 
tržištu, a već se može utvrditi 
nekoliko važnih činjenica: Naši 
proizvodi po -kvalitet odgovaraju 
onima najrazvijenijih zemalja, te 
su vrlo traženiu inozemstvu; na­
ši potrošači pokazali interes za 
ove proizvode i rado ih troše, 
što mnogi nisu očekivali; nema 
teškoća u izvozu kab na pri­
mjer kod proizvodnje vina; za 
naše razvijeno voćarstvo to je 
važan uslov rentabilnosti i raz­
voja.

Trgovačka nitreža, a osobito u- 
gostiteljstvo nerado i sporo uvo­
de ove artikle ili im prave slabu 
reklamu, za razliku od. na pri­
mjer, raznih deterženata. Ima to­
me i objektivnih uzroka (pitanje 
ambalaže i dr.) ald navike i 
vlastiti ukus najviše odlučuje.

Za razliku od vina i rakije, 
proizvodnja sokova moguća je 
samo na industrijski način, sa 
skupim strojevima. To ih u- po­
četku čini • razmjerno skupim- i

"teže pristupačnim širokim sloje­
vima. To ćo vremenom otpasti. 
Tamo bi i zajednica mogla po­
moći raznim mjerama, jer se ra­
di o važnom pitanju prehrane.
Proteklog ljeta svi smo se zgra­

žali nad teškim zločinom u Šibe­
niku. Bilo je očito, da je učinjen 
u atmosferi alkohola, koji se nu­
di na svakom koraku, u svakom 
koraku, _ u svakom izlogu. Može­
mo li ovako ostvarenu zaradu 
smatrati zaista korisnom ?

Nove, zdrave navike moguće 
je razvijat sa novim proizvodima 
— zdravim sokovima.

Na našem području uskoro će 
doći do znatne proizvodnje soko­
va. Jedan dio postrojenja Vina­
rijo proizvodit će razne sokove, 
a velika hladnjača omogućit će 
potrebno skladištenje.

Ipak jednog dana konobar u 
»Krki« će nas upitati: »Koji sok 
želite?« (K.)

privrednih organizacija. Svi ovi 
stambeni objekti posjedovat će 
815 stanova. Predviđa se da će 
do kraja 1961. godine biti pot­
puno dovršeno 590 stanova, dok 
će daljnja 224 stana u dvama 
neboderima bita dovršena u toku 
1962. godine. U ovim novoazgra- 
đenim objektima, koji se podižu 
na Križu i Đaldekinu, nalazit 
će se prostorije za potrebe trgo­
vačko mreže, zdravstvenu službu 
i društvene organizacije. U za­
vršnoj fazi nalaze se pripreme 
za početak radova na još dva 
veća stambena objekta, za koja 
su već ođređenne lokacije. Jedna 
od tih stambenih zgrada sa 130 
stanova podiči će se u predjelu 
Križa, a druga u Ulici Borisa 
Kidriča, kod III. osnovne škole. 
Prva će imati devet, a druga 
pet kadova. Dovršenje ovih o- 
bjekata predviđa se do kraja 
1962. godine. Tako će Šibenik 
za nepune dvije godine dobiti 
Oko 1000 stanova, čime će se u 
izvjesnoj mjeri ublažiti problem 
stambenog prostora.

Po učiteljskoj školi nedavno se 
proširila vijest da doskorašnjem 
učeniku ove škole Željku Stipicu 
treba stanovita količina krvi, jer 
je zadobio frakturu lubanje. 
Svoju krv odmah su ponudili: 
Josip Gabrić, Dušan Mazibrada, 
Kosavka Mandić, Nada Dražeta, 
Nada Gnjidić, Tomislav Lampa- 
lov, Luka Kujundžić, Petar Ša- 
rić, Živko Kesić i Ivica Lagator.
Zaista lijep primjer drugarstva, 

koji zaslušuje pohvalu. (O)

MOTORISTU UBILA STRUJU
U Šibeniku je u subotu od u- 

dara električne -struje smrtno 
stradao'18-goddšnji Miloš Ognja- 
nović iz Kaknja, općina Kista- 
nje, motorista građevnog poduze­
ća »Izgradnja«;

Zgrada na kojoj se radilo je 
završena. Trebalo je  još samo 
spustiti konzolnu dizalicu. Ognja- 
novdć je, ne čekajući električara, 
sam spustio sklopku. U momen­
tu kad je htio da presiječe neizo- 
lirani električni vod, struja ga je 
odbacila tako, da je s visine tre­
ćeg kata pao na cestu. Na putu 
u bolnicu je umro. (O-r)

Posljednji tjedan ponuda voća 
i povrća na šibenskoj tržnici bila 
je zadovoljavajuća. Cijeno su o- 
stalc nepromijenjene. Osjeća se 
razlika između cijena kod. proiz­
vođača i socijalističkog sektora. 
Cijena grožđu kod proizvođača, 
je relativno visoka, 80—100 dina­
ra, a kod socijalističkog sektora 
'grožđe se prodaje po 70 dinara 
kilogram. Nikakva razlika u kva­
liteti ne opravdava visoke cijene 
privatnika. U socijalističkom sek­
toru jabuke se mogu kupiti po 
60, a kod privatnika po 100 di­
nara. privatnici nude kruške po 
100 cjo 120 dinara, a u prodavao­
nicama »Plavine« mogu se na­
baviti po 70 dinara. Cijena raj­
čica i kupusa je 30 do 50 dina­
ra. Krumpir se prodaje isto po 
30 do 50 dinara kod privatnika,

a kod socijalističkog sektora se 
može nabaviti po 28 dinara. Sa­
lata se prodaje po 80 do 120 
dinara, blitva 40—80, a krastavci 
30—40 dinara. U prodavaonicama 
»Plavine« kilogram krastavaca 
se nudi po 30 dinara. Crvenog 
i bijelog luka ima u dovoljnim 
količinama. Cijena .crvenom luku 
je 25 do 40, a bijelom 40 do 180 
dinara kilogram. Šljive se nude 
po 70—100 dinara. Jaja ima do­
voljno po cijeni od 22 do 25 di­
nara. Smokve se prodaju po 40 
do 60, a paprika po 40—60 dina­
ra. Perad se može nabaviti po 
400 do 600 dinara komad. (Or.)

B i l j e š k e !

MALI OGLASNIK
Mijenjam jednosobni komfora

I stan u centru Pazina za od­
marajući u Šibeniku. Informa- 
Sfie: kod portira Električnog po- 
iizeća Šibenik.

\ IZGUBLJEN FOTOGRAFSKI 
APARAT. Dana 8. ovog mjeseca 
na kupalištu »Martnnska« izgubi­
la sam fotografski aparat nje­
mačke marke »Verra« u zelenoj 
iožnoj futroli. Moli se pošteni 
nalaznik da aparat donese u re­
dakciju lista, gdje će dobiti na- 
iradu.

Stambeni problem još uvijek 
je (i ne samo kod nas) vrlo aku­
tan. Nije lako izgraditi stanova, 
koliko potrebe nalažu. A  ipak - 
negdje se mora stanovati. Nužno 
je naći krov nad glavom. Dakle
—  treba se snaći. Treba potrga­
ti tamo-amo, zapitati, propitati
—  i konačno se smjestiti. Posto­
ji znači gužva. A što se ono re­
če, —  gužvu uvijek netko kori­
sti, Uvijek se netko nađe tko će 
iz toga netto izvući. Ako je taj 
netko sklon tome —  tim više. 
Tim bolje po njega, a strašnije
za pne, koji hoćeš ne ćes, mo­
raju da se pomire.
I u našem gradu ima takovih. 

Ima onih, koji svoj suvišni stam­
beni prostor ustupaju drugima. 
Samo, naravno tu može da bude 
(i ima) velike razlike. Netko u- 
stupi sobu i onome tko uđe u- 
nutra (ne bude, da tako rečemo
izrabljivač, već prije __ dobri
domaćin. Taj podstanar svaka­
ko može biti zadovoljan. Samo 
svi stanodavci nisu takovi. Neki 
izgube ono ljudsko, ono huma­
no, ono što ih čini ljudima.

Jedna od takovih, jedna od o- 
nih koje gledaju samo na to ka­
ko će zgrnuti više novaca jest i 
Anka Č. sa stanom u Pribislavi- 
ćevoj ulici. Ona se, naime, kolO- 
salno snašla. Ona je svoj stam­
beni višak iskoristila do maksi­
muma. Ona posjeduje osam so­
ba. Raspolaže s osam soba i u 
njima 24 kreveta. Naravno, to 
nisu veliki kreveti i ne može bi­
ti govora o ugodnom ležaju. Tim 
više fcađ se na tako uskom kre­
vetu nađu njih dvojica. Nađu se 
složeni kao srdele. Kao srdele »»

upravo tako. Kako inače može­
mo nazvati 35 radnika koji spa­
vaju kod ►poštovane građanke« 
Anke Č .u 24 kreveta. I od kojih 
ona isvakog mjeseca »izvuče« 
49.100 dinara. Ili da dozovemo u 
pomoć jednu računsku operaci­
ju što se zove zbrojidba _  go­
dišnje 539.200 Din.

Naravno, ona je svoje »apart­
mane« izdavala, a da nije imala 
dozvolu. To je utvrdila Tržna 
inspekcija. I poduzela korake da 
se stane na kraj ovoj nemilo­
srdnoj pljački. Jer, kako se 
drukčije može nazvati ova rabo­
ta. Svaka blaža riječ bila bi ne­
istinita. Recite .zar nije tako?!

Uostalom, o tome će pravu i 
nadajmo se (sinurni smo) oš+ru 
riječ kazati i Sudac za prekrša­
je. Jer, tamo je upućen ovaj slu­
čaj.

H-t

ZAHVALA
Povodom smrti naše drage 

majke i bake
DTJMF, BARANOVIĆ 
uđ. p. Stine rođ. Ilijaš 

ovim putem s izražavamo najtop­
lije zahvalnost dru Teodoru O- 
stojiću, te ostalom pomoćnom 
osoblju na pažnji koju su poka­
zali prema pokojnici.

Također zahvaljujemo rodbini> 
susjedima i ostalim sugrađanima 
koja su -izrazili saučešće i ispra­
tili nam pokojnicu na vječno po­
čivalište,

Ožalošćene obitelji 
Baronovic, Maričić 1 Kursar

Vrijeme kad se grad, naš 
grad nalazio u žici prošlo je. 
U nepovrat. Uostalom, žica, po­
nekad može biti d prijatna. 
Za uho. Istina, ne žica kao ži­
ca nego njen zvuk, boja nje­
na glasa.

Zatočena ptičica nikada ne 
može zavoljeti »svoju« krletku. 
Zbog žicanih rešetki; bez ob­
zira na njihov sjaj. Pa ipak 
bodljikava, prljava žica, žica 
puna rđne, za razliku od ba­
karne žice, dobrog vodiča 
struje, elektriciteta, djeluje 
veoma loše na naša duševna 
raspoloženja. Bodljikava žica! 
U centru grada!

Da li vam se kada desilo, 
kao dječaku da ste se, upada- 

. jućin krišom u susjedov vrt 
ogrebali na bodavu žicu? Zbog 
jedne smokve. Zbog jedne o- 
bične rane smokve, koju ste 
željeli pojesti, jer ih u vašem 
vrtu još nije bilo zrelih. Ni­
ste u žurbi opazili ogrebotinu. 
Ni crvene kapljice krvi. Što­
više, skrivali stć to i od svojih 
i tuđih roditelja. Zbog batina. 
I srama. Ali za par dama do­
šlo je do trovanja. I sve je bi­
lo prekasno . . . Zbog jedne 
smokve! Tako je nečiji susjed, 
zbog jedne male smokve u- 
smrtio jednog dječaka. Postao 
je ubojica.
Putovali smo na Subićevac. U 

društvu. Šalili se. Stvarali 
smo planove kako da što ugod­
nije provedemo večer. Ali dru­
gu Boži se oklizla noga i on 
se u samohrani uhvati za plot. 
Od bodljikave žice, U centru

i« ! S § fw ' llllill a  m r  ■

Novi Šibenik

Zubilj ženo

V  3

Svi dani ne nose iste radosti 
nemaju jednake korake. Pone­
kad ostanu vjetroviti, katkada 
opet oblačni. Jutra nam done­
su bezbroj želja i po koju bri­
gu. Pa ipak, u svakom nade- 
mo mali život, nađemo sebe. 
Na ulicama, otvorenim prozo­
rima, uredima, zaleprša naše 
vrijeme. I kao da nešto tiho, 
sasvim tiho šapuće: »Treba 
krenuti!«.

Tako počinje dan. Tako po­
činje dan u gradu malih, us­
kih ulica i pospanih radnji. 
Gdjo. se kasno liježe i rano 
ustaje.

Tak^ počinje život i u na­
šem gradu.

* * •
7 sati i 30 minuta. Ulice već 

pune, ulicama krstare žene s 
torbama, pred »Alpom« zasje­
la neka zagrebačka ekskurzija, 
sjedokosi raznosač novina vi­
če: »Jedna žena se ubila«.
»Posljednjey vijesti!« —  gubi 
se glas uz ulicu, niz ulicu, do 
»Putnika«. A tamo —  gužva! 
Red od dvadesetak ljudi s ku­
ferima, u šorcevima, s manti­
lima. __ »Kada polazi vlak za
Zagreb?«. »Samo zamislite ko­
liko treba čekati?« »Umorio 
me ovaj godišnji odmor!« Tako 
pridaju i čekaju pred praznim 
stolicama kafand »Medulić«. 
Na vratima konobar s olov­
kom za uhom i prekriženim 
rukama, bez gosta, bez posjeta. 

* * *
9 sati. »Uzmite gospođo ju­

tros 6am ih ubrala« __ viče
žena u crnini i pokazuje smo­
kve na stolu. Gledam: neke 
su prezrele, a našlo bi se i 
zgnječenih.

»Fvo dobrih jabuka, svaka 
ko sunce, vi<m s^n.pe, kupite, 
nf> čote pogriješiti!«

Tako na sve strane. Miješa
se namd. cijenka se dinar __
d^a. pa uzme ili ne kupi i ide 
da1Ae. Uzduž i poprijeko tržni­
com.

Jedu se dinje, kasape rukcCr- 
mn i n^žem, bacaju na tle ko­
re.

»*to. za ovo 80 dinara?! Zar 
misliš da mi u gradu s ulice 
va.ro ri.i*or»n!« __ sva zadiha­
no. i *n,ta, viče žena pe­
desetih. godina.

Brlcaljija se pomalo smiješi, 
pnmo.in gunđa. , traži podršku 
od kolp.ne. hpzusviečno. jar o- 
vaj i ne haie, pa bože moj. i 
on mora prodati. I zato nudi 
nex*o oo'+inije. Ali __ uzalud.

»Idite lipo k vragu« __ kaže
žena po. odlazi, a dolaze drugi 
i opet odlaze.

Na uglu jedan dječačić »kid- 
nuo« s dinjicom, ne plaćenom 
dinjirom, pa prava strka, svak 
svakoga grdif stvaraju se ta­
bori. dok sunce pomalo zalazi 
za oblak. Sparina.

S neopranim grozdom u ruci 
i šumom u ušima odlazim s tr2‘ 

* * *
niče.

11 sati. Mesari u bijelim o- 
grtačima mjere meso po »ban* 
cima«. Netko E traži teletine,

grada! A takvi su plotovi posi­
jani posvuda. Oni nas, još u- 
vijek podsjećaju na ratna vre­
mena, na grad u žici.

Kakva estetska nakaradnost! 
Nova trokatnica, do nje nečije 
kupusište ograđeno prljavom 
bodljikavom žicom. Zatim če- 
trverokatnica, žica. Bodljikava, 
postavljena kao za inat novo­
gradnjama. A sve zbog jedne 
smokve, zbog jednog busena 
kupusa. U ovo atomsko vri­
jeme.

netko mesa bez kosti i vade se 
novci i broji i zbraja. Mesari 
onako brzo odmjeravaju, povi- 
ču »200« ili »150« ,— i pruže. 
Cijene na. papiru nigdje iako 
bi trebala biti, iako bi trebala 
biti i težina.

»Dajte mi govedine, ali do­
bre, i bez kosti.«

»Bili ste htjeli i jeftino« ___
zajedljivo pita mesar koga zo­
vu »Crni«.

»Nisam doHa da se zafrka­
vam« )— kaže žena.

To i mislim —  reče bijeli o- 
grtač.

1 fnjeri.
Pa tu je pet deka manje!
Ma nemojte. Izvolite sami 

vagati!
—  To je vaš posao __ kaže

žena.
—  I ja mislim —  dodaje 

»Crni«.
Žena je platila i izišla.
Iz mesarnice otišao sam u 

kn1i$ajfiS Mislio sam kupiti 
Bon-ton.

* * *
Na nesreću *_ nije aa bilo.

Šteta! bio bih ga poklonio me­
saru.

15 sati. Na Martinskoj poz- 
drar>Uriiu nas »bikini« i široka 
momačka ramena. Niz cestu 
siu*i-o 'se n°ki » Fića«.

Onako bjelkasti ulazimo me­
đu pocrnjele kupače. Oko jed- 

alla ' »Brioit Bar- 
do« sjatilo se vet - šest mladi­
ća. PnAaiu duhovitosti, koje su 
sve prije neoo to.

Malo podalje dvije 16-godiš- 
nje ‘djevojke čitaju »Arenu«. 
Zcvravo zure u Tonča Vrdo- 
Ijaka.

Još korak, jedan skok, u mo­
re J gotovo se okupasmo.

# # *
18 'sati. U prodavaonici »Kor* 

nota« ourva. Nn.ti*k/yio se. za­
pitkuje. mjeri i odmjerava, pi­
ta tza cijenu. ZasiSen zrak.

__ Molim, vns ljetne majice,
tra*i jedan mladi*.

Mie^a prodavačica iznijela 
je dvije prste.

—  Imate li možda onih pot­
puno zatvorenih.

Prodavačica je opet pošla po 
robu.

—  Ne bi li se možda moglo 
nd*i u drunim bojama? Ta je 
preveć plava.

1 tako redom. Na tezni se 
v/iHo desetak uzoraka. Mladić 
sve zanledava. S o*itom vnmie- 
rom da ne kupi vi*ta. I na kra­
ju odinr.i. bez pozdrava.

Prodavačica slaže robu.
*  *  *

20 sati. Veće na O bali. R ije ­
ka m ladosti s livena u  (ne) iz ­
vjesna očekivanja. Crvene , p la ­
ve) zelene ha ljine , m^ku pod 
ruku . s p ričam a j. malim , nn Ja­
ma a  'mtjehama). >s pogledim a  

. koH. ne novore. a l i  kazu ju  
mnogo. L im a  potpetica i  m u ­
z ika  iz. »K rke«  pom iješana s 
tutkn.n.iern ; brodskno m otora  
nendje na moru. Ratirtid  tako.
Pokraj m e n e  dvojica. Dvoji­

ca 80-nnditnjaka. Na klupi sje­
de. Pričaju.

Veli jedan, onaj u žutoj, sa­
svim žutoj košulji; »Kako je 
ono bilo, a? Da se barem po­
vrati. Pogledaj. Sve šesno.

»Nismo ni m i tako stari ,— 
kaže drugi _  iako su godine, 
ali još bi zaigrao.«

Kad zavališe diooše se. Ri­
vom polako: valjda kući. Jer 
vrijeme je.

A rijeka mladosti, ove mla­
dosti što buja i što se smije 
životu, neumorno korača gore- 
dolje. Konačno, imaju i pravo: 
ovo je njihovo doba. Njihova 
riječ f njihovo vrijeme.

Đ,B.
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Uspjela turneja „Šibenika"
S r d a č a n  p r i j e mU ponedjeljak su se iz Italije 

vratili nogometaši »Šibenika« sa 
10-dnevno turneje. Oni su odi­
grali dvije utakmice i to u Por- 
denonu i Arezzu. Oba susreta 
završila su neodlučno 1:1. Igra, 
koju su prikazali nogometaši »Ši­
benika«, bila je dobra. Naročito 
je iznenadio mladi Nadoveza, ko­
ji je u sve tri utakmice bio je­
dan od najboljih navalnih igra­
ča »Šibenika«. Obrana je bila so­
lidna.

U prvoj utakmici najbolji i- 
grač na (terenu bio je Iljadica, 
kojeg je bilo teško preći. Dok je 
u II. utakmici u obrani najbolja 
bila half linija. I ostali igrači, 
osim Ninčevića, su zadovoljili. 
Ono što je Ninčević pokazao nai 
utakmici u Arezzu je za osudu. 
On je za vrijeme igre imao ne­
koliko zrelih šansi da postigne 
zgoditak, ali je poslao loptu po­
kraj praznog gola. Kad mu je 
trener Luštica dao do znanja da 
izađe, a da će umjesto njega 
Igrati Zambata, on to nije htio 
da učini.

Svi talijanski sportski listovi 
se pohvalno izražavaju o igri je- 
danestorice igrača »Šibenika«. 
»La Gazzetta dello sport«, izme­
đu ostalog piše: »Momčad Šibe­
nika, je na utakmici protiv Por- 
denona pokazala zaista dobru i- 
griu. A »II gazzettino del lune- 
di« piše: »Jugoslavenska mom­
čad »Šibenik« pokazala se je kao 
dobra i tehnička momčad u ko­
joj su se najviše istakli Iljadica, 
Žaja d Nadoveza. I ostale tali­
janske novine se pohvalno izra­
žavaju o igri »Šibenika« protiv 
»Pordenona« i »Arezza«.

Nakon povratka dz Italije »Ši­
benik« je otputovao u Pulu, gdje 
je odigrao prijateljsku utakmicu 
s domaćim klubom »Uljanik«. 
Pobjeđio je »Šibenik« s visokim 
reultatom od 4:0 (0:0) Zgoditke 
su postigli: Zambata, Bašić, Na­
doveza i Marenci. Pred oko 1000 
gledalaca utakmicu je slabo vo­
dio Podunarić iz Pule.

»Šibenik« je nastupio u sa­
stavu: Miloševski, Iljadica, Žaja, 
Šanguldn, Tambača, Bašić, Bi- 
tunjac (Stošić), Zambata, Nado­
veza i Marenci.

»Šibenik« je u Puli prikazao 
zaista lijepu igru. Igrači »Uljani­
ka« ni jednog časa nasu ugrozili 
vrata Miloševskog. Bilo je situa­
cija kad je lopta prešla i vratara, 
ali vratnice su sprečavale da 
lopta uđe u mrežu. Golman je u

U toku trodnevnog gostovanja 
igrača »Šibenika« u Pordenonu 
uprava domaćeg kluba »Porde- 
none« učinila je sve da gostima 
iz Jugoslavije bude prijetan bo­
ravak u njihovom gradu. Na ve­
čer je uprava »Pordenona« za 
igrače »Šibenika« i vodstvo puta 
priredila zakusku na sajmu po­
ljoprivrednih dostignuća Italije. 
Tom prilikom nastupio je profe­
sionalni pjevački ansambl Radio­
televizije Italija. Drugog dana 
goste iz Jugolavije primio je

.šznžnnn{l:l) Onmd^s .č pzefi 
Igrano je u četvrtak na igrali­

štu »Manacini«. Pred oko nešto 
više od 2000 gledalaca. Zgoditke 
su postigli Marcos za »Arezzo« a 
Nadoveza za »Šibenik«, Sudio je 
domaći sudija vrlo slabo.

Odmah u početku domaći pre­
uzimaju igru u svojo ruke. Nji­
hovi napadi idu kroz sredinu, 
gdje se ističe vođa Marcos.

»Šibenik« povremeno napada 
preko raspoloženog Nadoveze i 
Bašića, koji su bili najaktivniji 
pred golom »Arezza«. U 15 mi­
nuti Bašić se probio po desnoj 
strani i kad je došao na korner 
liniju loptu dodajo slobodnom 
Ninčeviću ispred kojeg je bio sa­
mo vratar, loptu šalje pokraj 
gola u aut.
• U jednoj naoko neopasnoj akciji 

domaćih, do lopte se dokopao

prvom dijelu branio odlično, dok 
jo u drugom, nakon primljenog 
drugog gola, naglo popustio.

Odmah u početku drugog dije­
la Zambata je na centar šut Ba­
šića glavom poslao loptu u mre­
žu. Samo nekoliko minuta kas­
nije Bašić je iz slobodnog udarca 
s 20 metara -povisio na 2:0. Na­
doveza jednim volej udarcem 
povećavao rezultat, ali na opće 
iznenađenje, sudija poništava taj 
zgoditak, navodno radi ofsajda. 
Tri minute kasnije Nadoveza je 
na isti način postigao 3:0. a 
Marenci postiže konačan rezul­
tat.

Iako su se u ekipi »Šibenika« 
do maksimuma svi zalagali, ipak 
treba pohvaliti igru Zambate, 
Tambače i Nadoveze. (D. K.)

predsjednik općine Pordenone 
profesor Giuseppe Pradella. U 
zdravici oai je istakao da mu je 
neobično drago što po prvi put 
u njihovom gradu gostuje jedna 
sportska ekipa iz Jugoslavije. Na 
kraju je zaželio igraćima Šibeni­
ka što bolji uspjeh na gostova­
nju po Italiji.

Na zdravicu je odgovorio vođa 
puta Mario Polombito, koji je 
zahvalio domaćinu na srdačnom 
prijemu. Nakon toga su iznije- 
njeni uikusni darovi, (mi)

brzi Marcos, oslobodivši se San- 
gulina dolazi ispred Miloševskog 
i postiže vodstvo za svoje ekipu. 
Desetak minuta kasnije Nadove­
za je izjednačio krasnim udar­
cem sa oko 20 metara.

Deset minuta prije kraja utak­
mice, Ninčević je imao stopostot­
nu šansu da dovede »Šibenik« 
u vodstvo, ali je napravio isto što 
i u prvom poluvremenu, tuče 
pokraj gola u aut.

Sve u svemu »Šibenik« je pro­
pustio veliku šansu da iz Arezza 
ponese zasluženu pobjedu, igra­
jući protiv jedanaestorice igrača 
i sudije, koji je zaista slabo vo­
dio ovaj susret.

Najbolji -u ekipi domaćih bio 
je vođa navale Marcos, golman 
Rossa i half Passimari. Kod »Ši­
benika« su se istakla Nadoveza, 
Miloševski, Tambača, Jelenković 
i Bitunjac.

»Šibenik«'je igrao u sastavu: 
Miloševski, Jelenković, Iljadica, 
Žaja, Sangulin, Tambača, Bašić, 
Bitunjac, Ninčević, Nadoveza i 
Marenci.

GORNJE DANILO — DONJE 
POLJE 5:0

U nedjelju je u Gornjem Da- 
nihu pred oko 250 gledalaca odi­
grana prijateljska nogometna u- 
takmica između Gornjeg Danila 
i Donjeg Polja. Poslije žive i fair 
igre domaći su zasluženo pobije­
dili s rezultatom 5:0 (2:0). Golove 
su postigli T. Klisović 2, A. Vu- 
kušić 2 i B. Vukušić.

Domaći su imali najbolje igra­
če u Vukušiću Josi, Andriji i Bo- 
ži, te Klisović T. 1 vrataru Vu- 
čenoviću. Najbolji kod Donjeg 
Polja bili su Morić i Spah/ija.

(VJ)

„ŠIBENIK** - „ULJANIK** 4 :0 1 0 :0)

„ŠIBENIK** - „AREZZO" 1:1 f l: 1)

Žena i dom

V o ć
Naše domaćice ne spremaju 

više velike količine marmelada 
i džemova, jer kako kažu one, 
koje nemaju vrt ili voćnjak: to 
se ne isplati. Osim znatnih nov­
čanih izdataka, taj posao zahti­
jeva .mnogo truda i vremena, 
a naša nam industrija pruža te 
proizvode uz umjerene cijene. 
No domaćice su spremne na sve 
te žrtve, kad se radi o drugim 
vrstama konzerviranog voća, za 
koje donosimo nekoliko recepa- 
ta.

KONZERVIRANO VOĆE. Ako 
hoćemo spremiti voće za zimu 
i ne želimo da izgubi svoj ukus 
i aromu, spremimo ga u stakla 
bez upotrebe sirupa ili alkolfola, 
i bit ćemo sigurno zadovoljni. 
Evo kako ćemo to učiniti. Glav­
ni uvjet za uspjeh je potpuno 
zrelo i zdravo voće te najveća 
čistoća. Najprije stavimo patent- 
staklenke u hladnu vodu i zagri­
javamo ju do vrenja. Ostavimo 
da vrije 5 minuta, makn-imo je s 
vatre i kad se malo ohladi, iz­
vadimo staklenke i posložimo o- 
bmute na čistu kuhinjsku krpu, 
da se ocijede i osuše. U među­
vremenu priredimo voće. Na pri­
mjer breskvama ili marelicama 
vadimo koštice i raspolovimo ih, 
šljive izbodemo malo iglom i 
skratimo im kličke, zrnje od 
grožđa potrgamo i t. d. Prire­
đene staklenke punimo i svako 
toliko tresemo tako, da nam 
stane više voća. Ne punimo ih do 
vrha već nekoliko centimetara 
niže. Šećerimo po želji — u stak­
lenku od litre stavimo približno 
dvije - tri žlice šećera. Dobro ih

e za  z i mu
zatvorimo i složimo u veliku 
posudu, kojoj smo dno prekrili 
krpama te odijelimo jednu od 
druge papirom. Nalijmo sada u 
posudu toliko vode, da su stak­
lenke pokrivene i zagrijavamo 
je. Kad voda uzavre, kontrolira­
mo vrijeme vrenja. Jagode i 
malino moraju se kuhati u pari 
10 minuta, ribizli oko 20, mareli­
ce, breksve, šljive, kruške oko 40 
minuta i t. d. Ostavimo staklen­
ke u posudi dok se ne ohlade, pa 
ih onda složimo u hladnu i što 
tamniju prostoriju. Tako ćemo 
usred zime imati gotovo svježe 
voće, koje se može ovako ili na 
mnogo drugih načina upotrebiti 
(voćne salate, ukrašavanje pu­
dinga, torte i t. d.).
KOMPOTI ZA ĐIABFTlCARE. 

Ukoliko imamo bolesnika - .Vče- 
raša u obitelji, priredit ćemo 
mu sami kompote. Jabuke ili 
kruške očistimo, prerežemo na 
četvertine, vadimo koštice i sta­
vimo u obilno vode jedan sat. 
Kroz to vrijeme promijenimo 
vodu nekoliko puta, a u svaku 
stavimo soka od limuna, da vo­
će ne potamni. Pristavimo novu 
vodu s limunovim sokom i to r»a 
svaku litru sok jednog limuna, 
na kad uzavre stavimo unutra 
voće. Odmah povu**=m n vodu 
sa š tedn jaka  (tako da voće ne 
vrije), i ostavimo ga u toj vodi 
dok ne postane ndačno. Onda i-
st>rpsemo na cjedilku, isperemo
h*vrtnom vodom. ostavimo da se

ledi te naooko?! sla^eno u na­
ot st;̂ kJeoke. Prelijemo ganr'okuhan om i oh ̂ ađenoro vod'->m,

u koju smo stavili saharina. Sta­

klenka hermetički zatvorimo i 
kuhamo u pari kao d ostalo voće, 
to kad se ohladi, složimo u 
hladnu prostoriju.

Obav i i e s
Obavještavaju se ratni i mir­

nodopski vojni invalidi od I.-IV. 
grupo (sa 80—100% invaliditeta) 
koji se nalaze u radnom odnosu 
ili na rehabilitaciji, a čija se in­
validnost sastoji u oštećenju or­
gana za kretanje, a žele da kupe 
na otplatu auto »MOSKVIĆ 407« 
proizvodnje Sovjetskog Saveza, 
da se osobno jave u Narodni od­
bor kotara Šibenik — Odjel za 
društvene službe (prizemlje) na.j- 
dal'e do 17. IX. 1969. godine, radi 
predbilježbo i davanja potrebitih 
osobnih podataka. Ostalo uvjete 
za otplatu kao i cijenu koštanja 
auta, dobit će interesenti kod 
spomenutog Odjela.

NARODNI ODBOR KOTARA 
ŠIBENIK

Odjel za društvene službe

-JADRAN« TRANSPORTNO 
PODUZEĆE U ŠIBENIKU, PRO­
DAJE 2 RADNA KONJA. JN- 
TEJtFSANTI NEKA SE JAVE 
'J UPRAVU PODUZEĆA NAJ­
DALJE DO 30. IX. 1960. GOD.

U ČAST DANA MORNARICE!

Jedriličarska
regata

U čast Dana mornarice održa­
na je 10. i 11. ovog mjeseca je- 
driličarsku regata u šibenskog 
luci.

Postignuti su slijedeći re z u l­
tati: u klasi »L-5« prvi je stigao 
na cilj Josip Burić (»Momar«W 
na jedrilici »Liljana«, u klasi 
»Star« pobijedio je Tomislay' 
Balin (»Mornar«) na jedrilici 
»Prdmorka», u klasi »0-yola«* 
gdje je bila naročito jaka kon-j! 
kurendja prvi je Pero Čatlalcj 
(»Mornar«) na jedrilici »Galio^j; 
la«, u klasi »Sndpe« prvo mjesto! < 
je zauzeo Ivo Kalauz (»Val«) na 
jedrilici »Plava strijela«.

Nakon regate pobjednicima sir| 
uručeni pehar od strane izasla­
nika JRM .(TB)

U NEDJELJU 
»ŠIBENIK« — »ODRED«

Konačno, nakon dugo vremena, i Šibenik je dobio svoje pli­
valište, novi, 50-metarski bazen.

Iako još nije sasvim uređen, na njemu je 30. i 31. VIII. odr­
žano prvenstvo Hrvatske u plivanju i vaterpolu.

Uvjereni smo, da će plivački sport u Šibeniku u novim okol­
nostima dobiti veći i snažniji zamah . . ,

J. Celar

U I. kolu jesenskog dijela p r­
venstva II. savezne nogometne! 
lige sastaju se Šibenik — OdredJ 
Proleter — Lokomotiva, Celikj 
— Varteks, Borac — Trešnjevka, 
Zagreb Karlovac, ŽeljezniĆafj 
—> Sloboda.

v

Prvenstvo Šibenskog nogom, podsavezal
SOŠK — ŠIBENIK n .  2:2 METALAC — DINARA 2:2 (0:1)

Igralište u Skradinu. Gledala­
ca oko 300. Strijelci: ’Žura 'II. 2 
za Sošk, a  Parat i Miljević za Ši­
benik II. Sudac Knez iz Šibeni­
ka.

Sošk: D-upor, Duilo, Paić, Ma- 
slač, Žura I., Cvitanović, Petro- 
vdć, Bubalo, Žura II., Skender, 
Šimpraga.

Šibenik II.: Jurišić (Juras), Pi- 
ližota, Slavica, Mikulandra II., 
Mikulandra I., Frigamović, Perak, 
Miljević, Aralica, Kepa, Parat.

U prvom kolu za prvenstvo 
SNP u Skradinu su se sastali do­
maći Sošk i Šibenik II. Utakmica 
je završila s rezultatom 2:2 (2:1).

Prva se je sredila domaća 
momčad čija igrači opasno ugro­
žavaju vrata Šibenčana. U tom 
dijelu igre istakao se golman 
gostiju Jurišić, koji je obranio 
nekoliko jakih udaraca Škende- 
ra. Sredinom prvog dijela igre 
domaći dolaze u vodstvo preko 
Žure II., koji sa oko 18 metara 
pogađa mrežu. Nakon toga zgo­
ditka domaći još snaži je napa­
daju i obranp gostiju ima pune 
ruko posla. Do tada su domaći 
izveli pet kornera a gosti samo 
jedan. Sada se pomalo sređuju 
i gosti, koji vrše ozbiljnije na­
pade. Izjednačenje je postigao 
Parat glavom.

Odmah zatim Skender je sna­
žno šutirao,' golman gostiju bra­
ni, ali ispušta loptu i ona prela­
zi gol-liniju. Međutim, sudac ni­
je priznao zgoditak. Nešto kas­
nije Žura II. oštrim udarcem po­
stiže 2:1 za domaće.

U drugom poluvremenu Šibe­
nik je izjednačio preko Miljevi- 
ća. Domaći reklamiraju ofsajd, 
ali sudac Knez priznaje zgoditak. 
Do kraja utakmice domaći su 
stalno napadali, ali nisu uspjeli 
da promijene rezultat.

Kod Soška su se istakli Ma­
slac, Žura II., Skender i Dupor, 
a kod Šibenika Miljević, Perak, 
Aralica, Jurišić i Juras.

Knez je sudio slabo i mnogo je 
oštetio domaći tim. (JS)

Prvenstvena utakmica I. kola 
podsavezne lige i grana u Šibeni­
ku. Ispred suca Belamarića iz 
Šibenika momčadi su nastupili:

Metalac: Vasiljević, Ninić I., 
Blažević Caleta, Brajković, Ce- 
ronja, Trlaja, Marenci, Čeko, Lo- 
vrić i Ndnić II.

Dinara: Biserko I., Mrda, Bi­
serko II., Madžar, Marić, Gube- 
ljić, Milošević, Smuc, Đujić, Vi- 
dović i Maglica.

Golove postigli Ninić II. u 56. i 
Čeko u 70. za Metalac, Maglica u 
43. i Smuc u 82. za Dinaru.

Rezultat odgovara prikazanom 
na terenu. Nakon ležerne igre sa 
dosta promašaja, gosti su sa jed­
nim golom prednosti otišli na 
odmor. Poslije izjednačenja, i-

gra postaje interesantnija. TrJj 
jedanaesterca (dva za domaće 
jedan za goste) nisu realizirali.

Dobrom igrom isticali su se 
kod domaćih Brajković, Caleta, 
Marenci, Čeko i Baljkas, koji jfl 
u II. poluvTijemenu zamijenio! 
Ninić I., a kod gostiju Marić, 
Madžar, Milošević i  golman Bi­
serko.

Sudac dobar uz zamjerku Što 
je na momente tolerirao bespo­
trebne grube faula Blaževića.

Ostali rezultati I. kola podsa­
vezne lige: U Skradinu: Sošk — 
Šibenik II. 2:2, u  Lozovcu: Alu­
minij — Požar 5:0, dok je utak­
mica TLM — Došk odgođena ra­
di utakmica Jugokupa u Zadru 
između Omladinca i Doška.

B. Karadžole

TVORNICA LAKIH METALA »BORIS KIDRlC«
NIK

__ SIBE-

Komisija za zasnivanje i prestanak radnih odnosa

r a s p l s u f e

N A T J E Č A J
ZA POPUNU UPRAŽNJENIH RADNIH MJESTA
1. Za pomoćnika glavnog direktora, sa svršenim Ekonom­

skim fakultetom d 10 godina radnog staža,
2. Za šefa prodaje, sa svršenim Ekonomskim fakultetom i 5 

godina radnog staža.
Osobni dohodak prema tarfnom pravilniku poduzeća. 
Obiteljski stanovi osigurar.L
Ponude sa podrobnim opisom dosadašnjeg rada slati na 

Opći sektor poduzeća.
Rok natječaja do 1. X. 196C godine.
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